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Kedves Olvasó!
Remélem, már sokaknak hiányoztunk, hiszen egyhóna-
pos kihagyás után csak februárban jelentünk meg, egy 
január-februári közös számmal. A továbbiakban termé-
szetesen a szokásos módon, minden hónap első hétfőjén 
fogunk megjelenni.
Ismét új kihívások, feladatok, vagyis egy új esztendő elé 
nézünk, és habár már elmúlt egy hónap, igazából még 
csak most kezdjük ennek hatásait érezni. A tavaly év végi 
törvényalkotási folyamat során az Országgyűlés egy na-
gyon fontos, az információs társadalom fejlődését szorosan 
érintő törvényt fogadott el, amely a precíz előkészítő mun-
kának köszönhetően már 2005. január 1-jével hatályba 
léphetett. Ez pedig nem más, mint a Kutatás-fejlesztésről 
és Technológiai Innovációról szóló törvény.
Az Innovációs törvény célja az ország gazdasági ver-
senyképességének növelése a kutatás-fejlesztés és az in-
nováció ösztönzésével. Ezen cél jelentőségét jelzi, hogy 
az Országgyűlés – szinte példátlan módon – 100%-os 
támogatottság mellett fogadta el ezt a törvényt. Három 
fő pillére van. Az első a kutatás-fejlesztés és a techno-
lógiai innováció finanszírozásának tartós biztosítása, a 
második a szellemi alkotások hasznosítása, az új inno-
vatív termékek létrehozásának és vállalatok alapításának 
támogatása, a harmadik pedig új kutatói munkahelyek 
kialakításának segítése.
Természetesen a törvény nem oldja meg a problémákat, 
csupán lehetőségeket biztosít. Igazi eredmények eléréséhez 
drasztikus változtatásokra van szükség a gazdaságban és 
közigazgatásban egyaránt, a hangzatos szlogeneket tar-
talommal kell feltölteni. Én úgy gondolom, hogy hazánk 
még mindig egy magas szellemi kapacitással rendelkező 
kreatív ország, tehát nem szabadna stratégiánkat olcsó 
munkaerőnk értékesítésére építeni. Új innovatív termé-
keket és szolgáltatásokat kell előállítanunk és sikeresen 
értékesítenünk a világpiacon. 
Ezen célok eléréséhez kiváló eszköz lehet a II. Nemzeti 
Fejlesztési Terv (NFT), melynek keretében mintegy 15 ezer 
milliárd forintnyi fejlesztési forrást költhet el Magyarország 
a 2007 és 2013 közötti időszakban. Remélem, abban egyet-
értenek velem, hogy a források növelése önmagában nem 
oldja meg problémáinkat, hiszen csupán akkor lehet ered-
ményes ez, vagy bármelyik hasonló program, ha alaposan 

végiggondolt, koncentrált, egymáshoz kapcsolódó, többsé-
gében piacon realizálható hasznot eredményező elemeket 
tartalmaz. A tervezés jelenlegi állása igen nyugtalanító, 
mivel ismét elaprózott programok kialakítása várható. A 
napokban tartott négypárti egyeztetésen meghatározott 
pillérek – a versenyképesség, az igazságosság és a biztonság 
– jól hangzanak, ám a mögötte álló programok még igen 
gyengének körvonalazódnak, ráadásul csekély kapcsoló-
dási ponttal. Bízom benne, hogy a Gyurcsány Ferenc és 
Kóka János által fémjelzett dinamizmus és tenni akarás, 
a magyar vállalkozók és emberek ötleteivel közösen képes 
lesz ezen javítani és sikerül egy olyan II. NFT-t kialakí-
tani, amely képes lesz hazánkat a nyugati országokhoz 
felzárkóztatni, vagy akár le is előzni 2013 végére. 
Magyarország felzárkóztatása érdekében tehát itt az idő, 
hogy cselekedjünk és ne csak beszéljünk róla!

 Balla Gergely
 lapigazgató
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INTERJÚ   BATIZ ANDRÁS
kormányszóvivővel

Négy hónapja vagyok itt, ez az időszak 
elég volt ahhoz, hogy lássam, mi az, amit 
soha az életben nem fogok megérteni az 
államigazgatási rendszerben.

INTERJÚ   BOTH ELŐDDEL,
a Magyar Űrkutatási Iroda 
igazgatójával

Igaz, hogy a Titán felszínére nem jutott el 
magyar berendezés, de a Cassini amerikai 
űrszondához, amely a Huygens-t szállította, 
készültek magyar alkatrészek.

INTERJÚ   SOMORAI LÁSZLÓVAL,
a Szerencsejáték Rt. marke-
ting, és kommunikációs igaz-
gatójával

Nagyon szeretek játszani, és mivel a számok 
nem manipulálhatók, játszhatok nyugod-
tan, függetlenül attól, hogy itt dolgozom. 
Talán egyszer nyerek is…

INTERJÚ   PÉLY BARNÁVAL,
a United együttes énekes-gi-
tárosával

Igazából a tavaly nyáron beindult fórum 
sokat dobott a zenekar weboldalának a 
népszerűségén. Mai világunkban a gyors 
információcsere nélkül egyszerűen nem 
lehet a rajongókat kielégíteni.
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Meghatározó arca voltál a kereskedelmi 
televíziózásnak, bár nem így tervezted az 
életed. Milyen pályára készültél középisko-
lás korodban?
Valóban nem álmodoztam arról, hogy televí-
ziósújságíró legyek, az élet hozta így. Eredetileg 
jogásznak készültem, de csábítóan hangzott a 
Színművészeti Egyetem (akkor még főiskola) 
felvételi kiírása, láttam, hogy milyen készségek, 
képességek jelentenek előnyt, és nem volt tan-
tárgyi megkötés, csak egy háromfordulós felvé-
teli… Többek között ezért is jelentkeztem arra 
a négyéves egyetemi kurzusra, ahol televíziós 
műsorvezetőket képeztek. Ennek köszönhetően 
belecsöppentem a televíziózásba, elvarázsolt, 
elbűvölt… Jó tíz évet töltöttem ebben a világ-
ban, s végül csak azért jöttem el az RTL Klubtól, 
mert motiválatlan voltam, nem kínáltak olyan 
lehetőséget, ami nekem tetszett volna. 

Ezek szerint nem a miniszterelnök csábí-
tott el?
Nem. Már két hete „parlagon hevertem”, ami-
kor egyszer csak érkezett egy telefonhívás a 
miniszterelnök úrtól. Igaz, azt megelőzte egy 
tapogatózó beszélgetés, nagyjából egy héttel a 
kinevezésem előtt, a miniszterelnök úr környe-
zetéből ugyanis jelezte valaki, hogy Gyurcsány 
Ferencnek ez megfordult a fejében. Engem ér-
dekelt a lehetőség, így aztán ő maga felhívott 
egy keddi napon, majd eljöttem hozzá beszél-
getni ide a Parlamentbe, s másnap délután 
kinevezett kormányszóvivőnek. Túl sok időm 
nem volt a töprengésre…

Más szerepben ugyan, de nap mint nap lá-
tunk a televízió képernyőjén, akárcsak ré-
gen. A te életedbe nyilván nagy változást 
hozhatott ez.
Most is folyamatosan kapcsolatban állok a ri-
porterekkel és az újságírókkal csak másként. 
Egyébként meg egyértelmű, hogy ha valaki, 
bármiféle tapasztalat – legyen az újságírói, vagy 
politikusi – nélkül a kormány mellé szegődik, 
akkor annak megváltozik az élete. Tévésként 
szerkesztetőként és műsorvezetőként dolgoz-
tam egy műsorért, most pedig az a dolgom, 
hogy a rám rótt ügyekben tájékoztassam a 
sajtót. Megváltozott az életem, hiszen olyan 
közegbe csöppentem, ami az első pillanatban 

ismeretlen volt számomra. A kinevezésemig 
csupán – mint bárki más – a politika egyszerű 
érintettjeként találkoztam az itteni történé-
sekkel, de miután mindannyiunk életét befo-
lyásolja a politika, a miniszterelnök szándéka 
vélhetően az volt, hogy olyan ember is betöltse 
a kormányszóvivői posztot, aki jártas abban, 
hogyan lehet egyszerűen és érthetően közzé-
tenni a történéseket, hogyan lehet minél több 
embert megszólítani. Négy hónapja vagyok itt, 
ez az időszak elég volt ahhoz, hogy lássam, mi 
az, amit soha az életben nem fogok megérteni 
az államigazgatási rendszerben. Persze ahhoz 
is elég volt ez az idő, hogy nagyjából megta-
láljam a helyem. Most már tudom, hogy mi a 
dolgom, milyen ügyben, kihez kell fordulnom, 
emellett megismertem az újságíróknak azt a 
táborát, akikkel nem volt idáig napi kapcsola-
tom, és úgy érzem, sikerült jó kapcsolatot ki-
alakítanom velük. Legfőképpen arra figyelek, 
hogy a kéréseiket mielőbb, kellő alapossággal 
teljesítsem, ez a dolgom: gyorsan, pontosan, 
közérthetően tájékoztatni.

Televíziókkal, rádiókkal, internetes portálok 
szerkesztőivel is napi kapcsolatot ápolsz, 
melyik médiumot szereted a legjobban? 
Lehet azt mondani, hogy a tévés múltad-
ból következően a kamerák előtt érzed a 
legjobban magad?
Ezt azért nem lehet egyértelműen kijelenteni, 
mert én a televíziós korszakomban is foglal-

Jogásznak készült, nem álmodozott arról, hogy televíziózni fog, aztán mégis elvarázsolta a kamerák, 
stúdiók világa. Aztán arra sem gondolt soha, hogy kormányszóvivő legyen. Mégis, nem sokkal azután, 
hogy felhagyott a kereskedelmi televíziózással, érkezett egy telefon. Néhány nappal később pedig a 
Gyurcsány-kormány kommunikátora lett. Mindig elegáns – hol nyakkendővel, hol anélkül – ja, és még 
harminc sincs. Biztosan kitalálták már: Batiz Andrással beszélgettünk. 

FÓKUSZBAN A KORMÁNYSZÓVIVŐ

koztam például írással is. Két könyvet írtam, 
pontosabban az egyikben társszerző voltam, ez 
a műfaj is közel áll hozzám. Persze mindegyik 
műfajnak megvannak a maga sajátosságai. 
Amikor az ember a televízióban, vagy esetleg 
a rádióban beszél, a szavai úgy jönnek vissza, 
ahogyan ő azokat elmondta, függetlenül attól, 
hogy melyik megszólalását illesztik a riportba. 
Az írott sajtó más, bár néha ott is idéznek, de 
a hírközlő nem látszik, nincs mögötte a sze-
mélyisége, a habitusa. A televíziózás viszont 
legalább nyolcvan százalékban a vizualitásról 
szól, mondhatok én fantasztikus dolgokat 
és magyarázhatom a bizonyítványomat, ha 
a mozdulataim, gesztusaim, megjelenésem 
nem hiteles, akkor megette a fene az egészet. 
Összességében azt mondanám, hogy minden 
orgánumhoz meg kell találni a megfelelő kom-
munikációs eszközt. Egy újságíróval másképp 
beszél az ember, amikor tudja, hogy abból majd 
egy cikk születik és másként fogalmaz, amikor 
tudja, hogy minden egyes szavát mérlegen 
mérik majd a képernyők előtt. 

Az internetes lapok szerepe érezhetően nő az 
utóbbi években. Mennyire fontos a világháló 
a kormányzati kommunikációban? 
Ugyanannyira, mint az élet bármely más 
területén – magyarán egyre fontosabb. Ez 
persze csak egy viszonylag logikusnak tűnő 
következtetés, hiszen nem tudom igazán ösz-
szehasonlítani a néhány évvel ezelőtti állapo-
tot a mostanival, akkor még nem dolgoztam 
itt. Egyik személyes példámat mondanám el 
inkább. Emlékszem arra, amikor az internet 
mint téma bekerült a köztudatba, és a kollé-
gámmal az elsők között készítettünk riportot 
erről, egy tévéműsorban. Mindez nagyjából 

Batiz András
kormányszóvivő

Született: 1975

Végzettség:
1993–1997 Színház- és Filmművészeti Egyetem – televízió-

rendező, műsorvezető szakos diploma
2000– Eötvös Loránd Tudomány egyetem, 

pszichológia szak
2003– Színház és Filmművészeti Egyetem, DLA – Szabad Művészetek Doktora 

cím megszerzéséért
Pályafutás:

1994–1997 Magyar Televízió, szerkesztő – riporter, műsorvezető
1997–2004 RTL Klub Televízió, a Hírigazgatóság vezető szerkesztő-műsorvezetője
2004. okt.– Miniszterelnöki Hivatal, kormányszóvivő 

INTERJÚ
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10-11 éve történhetett. Akkor már külföldön 
nem volt kuriózum az internet, hazánkban 
viszont szinte ismeretlen. Elmentünk Ungvári 
Tamás tanár úrhoz, mert az ő otthonában volt 
internethozzáférés, és a legnagyobb döbbe-
nettel szemléltük, ahogyan a számítógépe 
segítségével elnavigált minket 
egy prágai egyetem könyvtárába. 
Akkor mi a műsorban egy nagyon 
fontos és különleges újdonság-
ként mutattuk be a világhálót, 
de azóta eltelt 11 év, s ma már a 
mindennapi élet elengedhetetlen 
része. Az én televíziós munkámat 
is meghatározta, hiszen számta-
lanszor kerültem olyan helyzetbe, 
hogy valamit föl kellett kutatnom, 
és persze a világháló a legjobb 
archívum. Tény, hogy néha több 
ezer oldalt kellene ahhoz átnéz-
nünk, hogy valamit pontosan 
megtaláljunk, de a keresőprogra-
mokat is folyamatosan fejlesztik. 
A jelenlegi munkámnak – és első-
sorban a munkámnak – is fontos 
eszköze a net. Ha megnézzük, 
hogy a leglátogatottabb olda-
lakat hányszor nyitják meg egy 
napon, vagy hányszor töltenek 
le valamit, azt látjuk, hogy vetek-
szenek a nagy országos napilapok 
példányszámával, sőt esetenként 
meg is előzik azokat. Ezt persze 
nehéz egyértelműen kijelenteni, 
mert nem tudjuk, hogy a letöl-
téseket hány ember eszközölte. 
Ha ráklikkelek a címoldalra, aztán 
még egy hírre és még egyre, az 
mindig újabb és újabb letöltést 
jelent, bár egy ember áll mögöt-
te. Annyi bizonyos, hogy némelyik 
portál vetekszik az országos sajtó 
ismertségével, elismertségével. 
A kommunikáció egyre inkább 
ebbe az irányba tolódik, és a ren-
delkezésünkre álló adatátviteli sebesség ma 
már videokonferenciák rendezését is lehetővé 
teszi, majdhogynem televíziós minőségben. A 
jövő ráadásául nem években mérhető, hanem 
napokban, percekben. 

Milyen az időbeosztásod, mennyit dolgo-
zol? 
Egyértelmű, hogy amikor az ember új mun-
kába kezd, az első néhány hónap sokkal több 
időt és energiát igényel, mert meg kell szokni 
az új szerepkört. A televízióban heti váltás-
ban dolgoztam, volt amikor reggel nyolctól 
este nyolcig, de volt olyan is, amikor délután 

háromtól. Most mindig elérhető kell hogy 
legyek. Az elején ez sok fáradságot okozott, 
szokatlan volt a reggeli fél hatos ébresztő, de 
azt gondolom, hogy ezen kár morfondírozni, 
egy pillanatig sem szeretném azt érzékeltetni, 
hogy istenem, mennyi dolgom van. 

Hogyan osztjátok meg László Boglárral, kor-
mányszóvivő társaddal a feladatokat?
Ez hamar kialakult. Meg kellett határozni, hogy 
ki merre megy, de ez inkább tartalmi elvá-
lasztás. Egyébként a minisztériumok szintjén 
osztjuk le, hogy ő vagy én foglalkozunk az 
üggyel. Ez természetesen nem azt jelenti, hogy 
egymás dolgáról nem tudunk, hiszen szóvivő-
ként esetenként egymás ügyeiben is el kell 
tudnunk járni. 

Most másként vagy ismert, mint eddig. 
Jobban kell arra vigyáznod, hogyan jársz, 
hogyan kötöd meg a nyakkendőd? 

Ha erre most különösen vigyáznom kellene, az 
azt is jelentené, hogy eddig talán slamposabb 
voltam a kelleténél… 

Én nem erre gondoltam, hanem arra, hogy 
bár nem politikai szerep a tiéd egy politikus 

mellett, a miniszterelnök mellett 
állsz nap mint nap, és bizonyára 
több támadás ér.
Ez is csak részben igaz. Ha az ember 
a nyilvánosság előtt végzi a mun-
káját, mindig lesznek olyanok, akik 
nem fogják túlságosan szívelni. Az 
egyik helyen ezért, a másikon azért. 
Az elején értelemszerűen több tá-
madás ért, gondolom, a múltam 
miatt. Nem örültem neki, de nem 
is lepett meg, számítottam valami 
ilyesmire. Kinek könnyebb, kinek 
nehezebb volt elfogadni, hogy az 
eddigiektől eltérően nem politikai 
újságíró a szóvivő, legalábbis az 
egyik. Nem lehet mindenki egy-
formán rugalmas. Ennek ellenére 
bízom abban: eljutottunk mostan-
ra oda, hogy a többség már nem 
érzi ellentmondásosnak az itteni 
szerepemet. Visszatérve például 
az öltözködésre, ez a munkakör 
többször követeli meg tőlem, hogy 
elegáns legyek, de a lezser elegan-
cia eddig sem állt távol tőlem. Itt 
van például a nyakkendő, látod is, 
napközben leveszem, s ha szükség 
van rá, megkötöm. Ma például jó-
részt az asztalom mögött ültem 
és dolgoztam, ilyenkor lehetőleg 
megszabadulok tőle.

Nehezen szokta meg a környe-
zeted, hogy kormányszóvivő 
vagy? 
Van erre egy jó történetem. Január 
közepén felhívtam egy országos – 
nem politikai jellegű – napilapot, az 

egyik újságíróval kellett beszélnem. A kollégája 
odavitte neki a telefont, mondtam, hogy szervusz, 
Batiz András vagyok, ezzel és ezzel az üggyel 
kapcsolatban hívlak. Igen, tudok róla – mondta 
az újságíró –, de már átküldtük hozzátok a faxot. 
Megkérdeztem, hogy milyen faxot, mert én nem 
találkoztam ilyesmivel, és erre azt mondta az új-
ságíró, hogy ők már biztosan átküldték a Fókusz 
szerkesztőségébe, az RTL Klubhoz… Kicsit meg-
lepett a dolog, de túlságosan nagy jelentőséget 
azért nem tulajdonítok neki. Jártamban-keltem-
ben ma is előfordul, hogy azt mondják, itt a srác 
a Fókuszból. Nem probléma, majd megszokják, 
hogy az már csak a múltam…
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AZ ELSŐ INNOVÁCIÓS 
TÖRVÉNY

A tavalyi év utolsó munkanapján az Országgyűlés 
egyhangú igennel elfogadta a kutatás-fejlesztés-
ről és technológiai innovációról szóló törvényt. 
Az ország úgynevezett első innovációs törvénye 
– melyet a Nemzeti Kutatási és Technológiai Hivatal 
készített – január 1-jétől hatályos. A kormány célja 
olyan normatív kerettörvény megalkotása volt, 
amely Magyarország gazdasági versenyképességét 
a tudás és annak hasznosítása révén erősíti, segíti 
a kutatás-fejlesztést, a technológiai innovációt, 
valamint az eredmények gazdasági és társadalmi 
hasznosítását. Feladata még a kutatás-fejlesztés 
és az innováció finanszírozásának tartós biztosí-
tása, valamint az innovatív kis- és középvállalko-
zások alapításának és inkubálásának segítése. A 
törvény megszületését kétéves előkészítő munka 
előzte meg, melyben az innovációban érdekelt 
szervezetek széles köre vett részt. 

 www.nkth.gov.hu

EGYRE JOBBAN MEGY 
AZ ONLINE ÜGYINTÉZÉS

Az Információs Társadalom és Trendkutató Központ 
érdekes tanulmányt tett közzé az online ügyinté-
zésről. A felmérésben megkérdezett csaknem 50 
ezer ember hatvan százaléka azt mondta, nagyon 
elégedett az elektronikus szolgáltatásokkal. A 
megkérdezettek között voltak magánszemélyek 
és cégek is, ők az arányokat tekintve hasonlóan 
vélekedtek az egyes közszolgáltatásokról. Mindent 
egybevetve tíz válaszadóból kilenc azt mondja, 
szerinte érdemes online módon intézni ügyein-
ket. Az unió tagállamaiban végzett tanulmány azt 
mutatja, hogy mostanra az emberek megbarát-
koztak az új technikákkal, megtanulták használni 
az internetet, és szeretik, hiszen megkönnyíti az 
életüket. Felmérések szerint, ha az unió mind a 
huszonöt tagállamában általánosan elterjedtté 
válik az e-ügyintézés, azzal évente 100 millió órát 
is megspórolhatunk magunknak.

 www.ittk.hu

MEGFIGYELT 
ALKALMAZOTTAK

Brit fejlesztők egy olyan szoftverrel rukkoltak 
elő, mely többek között képes nyomon követni, 
hogy ki, milyen dokumentumot nézeget, vagy 
másol a céges számítógépeken. Ezek után köny-
nyen leleplezhetők azok az alkalmazottak, akik 
bizalmas céges információkat csempésznek ki, 
vagy éppen pornófilmeket töltögetnek le mun-
kaidőben. A vállalatvezetők azt remélik, hogy a 
szoftver alkalmazásának köszönhetően a beosz-
tottaik többet törődnek majd a munkájukkal, 
jobban betartják a szabályokat, és visszaszorul-
hat a kémkedés, illetve adatlopás. Felmérések 
szerint minden második vállalatnál előfordul 
ugyanis, hogy dolgozói szándékosan törölnek 
le egy-egy dokumentumot, illetve bizalmas 
adatokat lopnak el.

MAGYAR TELEKOMRA 
VÁLTOZIK A MATÁV 

A Matáv Igazgatósága döntött a Matáv nevé-
nek Magyar Telekomra történő változtatásá-
ról. Az elvi döntés értelmében a cég hivatalos 
neve Magyar Telekom Rt. lesz, a Matáv Csoport 
márkastruktúrája pedig várhatóan az anyacég 
Deutsche Telekom Csoport márkastruktúráját 
követi majd. A társaság nevéről a végső döntést 
a 2005. február 22-én tartandó rendkívüli köz-
gyűlés hozza meg. A Matáv mobil üzletágának 
– T-Mobile – átnevezése után ez a döntés most 
egy újabb lépés a szolgáltatásoknak a Deutsche 
Telekom Csoportba történő integrálása felé. A 
névváltás nem jelent változást a Matáv tulajdo-
nosi szerkezetében, a Deutsche Telekom tovább-
ra is a társaság 59,21%-os tulajdonosa marad. A 
névváltáshoz közvetlenül kapcsolódó működési 
költségeket az anyacég viseli. 

 www.matav.hu

PARLAMENTI CSATORNA 
INDUL 

A Magyar Televízió tavasszal szeretné elindítani 
parlamenti csatornáját, melynek köszönhetően 
a törvénykezés szinte minden pillanatát nyomon 
követhetik majd a kedves nézők. Az új, tematikus 
csatorna finanszírozását, illetve technikai feltételeit 
az erőforrások átcsoportosításával oldanák meg. 
A cél a választópolgárok hiteles tájékoztatása. 
Azokban az időszakokban, amikor a parlament 
nem ülésezik, közéleti műsorokkal töltenék ki az 
adásidőt. Az új adót műholdon keresztül terjesz-
tenék, engedélyeztetése jelenleg folyik.

 www.mtv.hu

EHULLADÉK 

Idén emelkedhetnek az elektronikai berende-
zések árai, mert augusztustól életbe lép a gyár-
tókra és az importőrökre vonatkozó, az elektro-
nikai hulladékok kezelésére előírt szabályozás. 
Januártól pedig már hatályos a környezetvédelmi 
termékdíjakra vonatkozó törvény módosítása, 
ennek értelmében az elektromos és elektroni-
kai berendezéseket kategóriákba sorolták, és 
a rájuk vonatkozó termékdíjat tonnára vetítve 
határozták meg. Az Informatikai Vállalkozások 
Szövetsége régóta keresi a megoldást a plusz 
terhek lehetőség szerinti csökkentésére, s most 
bejelentette, hogy együttműködést kötött az 
Electro-Coord Kht.-val és ezt tagjainak is java-
solja. A háztartási berendezések piacán vezető 
szerepet betöltő nonprofit cég egyik vállalt fel-
adata az elektronikai hulladékokra vonatkozó 
kötelezettségek teljesítése, ennek értelmében 
pedig mentesség biztosítása a termékdíjfizetési 
kötelezettség alól. Az együttműködő cégek a tör-
vény előírásainak betartásán túl így költségeiket 
is jelentősen csökkenthetik. 

ICT ROADSHOW KÍNÁBAN 

Az Informatikai és Hírközlési Minisztérium, va-
lamint a jelentős hazai informatikai vállalatok 
tovább kívánják erősíteni a magyar-kínai ICT-
kapcsolatokat. Az összefogás célja, hogy a távol-
keleti ország számára Magyarország jó befektetési 
terület, európai kapu legyen, ezért a kínai szak-
miniszter meghívására Kovács Kálmán miniszter 
vezetésével Peking, Shenzhen és Hongkong vá-
rosát érintő Magyar ICT roadshow-ra került sor 
január utolsó napjaiban. A magyar IT ágazatot 
a 77 Elektronika Kft., az eGroup Magyarország 
Rt., az Innocenter Kht., a Matáv Rt., a Megatrend 
2000 Rt., a Synergon Rt., valamint a PanTel Rt. 
képviselték a delegációban. A kínai információ-
technológiai vállalatok, amelyek egy része már 
jelen van hazánkban, tekintélyes kereskedelmi 
teljesítményt mondhatnak magukénak, hiszen 
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2003-ban éves forgalmuk meghaladta a magyar 
GDP 35%-át. A magyar delegáció nem titkolt cél-
ja bemutatni a magyar K+F és ICT kapacitást, a 
törekvések célja továbbá a pekingi olimpiai játé-
kok informatikai háttértámogatásában történő 
magyar részvétel. 

 www.asiaforum.hu

DIGITÁLIS DUNA 
Kevesen gondolnánk, hogy a jó öreg Dunát, 
amely sok éve itt hömpölyög nálunk, és látott 
már dicső és tragikus történeteket egyaránt, 
még a digitális kor vívmányaiba is be lehet vonni. 
Ausztria, Bajorország, és Baden-Württemberg, 
valamint Magyarország miniszterelnökeinek 
csúcstalálkozóján, melyen a magyar delegációt 
Gyurcsány Ferenc vezette, a résztvevők a regio-
nális együttműködés fontosságát hangsúlyozták. 
Kovács Kálmán informatikai és hírközlési mi-
niszter előadásában felvetette a digitális Duna-
folyosó tervét, melynek alapja a Duna infrast-
rukturális kihasználása, s így egy tudományos 
intelligenciafolyosó megnyitása. A koncepció 
illeszkedik a 2001-es Nizzai Szerződésben célul 
tűzött Lisszaboni Stratégiába, hiszen az új tech-
nológiák felhasználásával egy regionális tudás-
rendszer létrehozását irányozza elő. És hogy ez 
mit jelent a mindennapokra nézve? Intelligens 
közlekedési rendszert, digitális tartalomfejlesztést, 
e-kormányzatot és virágzó gazdaságot.

 www.ihm.gov.hu

EMAGYARORSZÁG SZAKMAI 
NAP 2005

Az Informatikai és Hírközlési Minisztérium idén 
is megtartotta eMagyarország Szakmai Napját 
a Millenáris Parkban. A  „Digitális kor – verseny-
képes magyarság” mottóval megrendezett 
szakmai találkozó középpontjában a tudás 
és a gazdaság kapcsolata, valamint a magyar 
infokommunikációs iparág versenyképessége, 
nemzetközi megítélése állt. A rendezvényen 
számos nemzetközileg elismert szakember, 

közéleti személyiség tartott előadást, úgymint 
Szabó István Oscar-díjas filmrendező, Boda 
Miklós, a Nemzeti Kutatási és Technológiai 
Hivatal elnöke, Nagy Zsolt romániai hírközlési 
és információs technológiai miniszter, ezen-
kívül videoüzeneten keresztül köszöntötte a 
résztvevőket Viviane Reding, az információs 
társadalomért és médiáért felelős EU-biztos és 
Avram Herschko Nobel-díjas biokémikus. 

 www.ihm.gov.hu

BARÁTSÁGOS INTERNET 

Január 24-én indult útjára a www.ba rat sa gos-
internet.hu címen található új honlap, a törek-
vés célja a nevéből is következik. A portált a 
Magyarországi Tartalomszolgáltatók Egyesülete 
(MTE) két másik civil szervezettel (INFORUM, 
Matisz) együttműködve hozta létre, mert szak-
értők véleménye szerint az információs társa-
dalom kialakulásának egyik legfőbb akadálya, 
az internettel kapcsolatos félelmek, aggályok, 
tévhitek széles körű elterjedtsége. 
A weboldal reális képet szeretne kialakítani az 
internet valós veszélyeiről, és segítséget nyújt 
ezek elkerüléséhez a szülőknek, pedagógusoknak 
és legfőképpen a gyermekeknek. A kezdeménye-
zést az Informatikai és Hírközlési Minisztérium 
(IHM) is támogatja.

 www.baratsagosinternet.hu

A VILÁG LEGNAGYOBB 
SZÁMÍTÓGÉPPIACAI 

Az Intel a tavalyi év utolsó negyedévében – min-
den eddigi csúcsot megdöntve – csaknem 10 
milliárd dolláros forgalmat realizált. A cég az idei 
év elé is bizakodva tekint, hiszen az emberek 

asztalán álló számítógépek döntő többségébe 
Intel processzort építenek, és bizonyos piacokon, 
mint India és Kína, folyamatosan emelkedik a 
PC-k iránti kereslet. Indiában csaknem 35 száza-
lékos volt a növekedési ütem az elmúlt évben, 
Kínában valamivel alacsonyabb, de még így is 
nagyon jelentős: 20 százalékos. A cég vezetői 
úgy remélik, ez a tendencia folytatódik idén is, 
hiszen ebben a térségben hárommilliárd ember 
él, több, mint nyolcvan százalékuknak pedig még 
nincs számítógépe. A várakozások szerint tehát 
a személyi számítógépek piacán India és Kína 
lesz a vezető, míg Szingapúrban, Dél-Koreában 
és Hongkongban a notebook-ok tarolnak. 

CSÖKKENHETNEK 
A MOBILTARIFÁK

A Nemzeti Hírközlési Hatóság Tanácsa úgy 
döntött, hogy a három mobilszolgáltató vég-
ződtetési díjai 2005 nyarától maximum húsz 
százalékkal térhetnek el egymástól. Jelenleg 
az eltérések mértéke csúcsidőben legfeljebb 
25, csúcsidőben 50 százalék. A rendelkezés a 
fix–mobil és a mobil–mobil hívások végződte-
tésére is vonatkozik. Ennek megfelelően tehát 
nyártól ismét csökkenhetnek a GSM-szolgál-
tatóknak a hálózataikba irányuló hívások vég-
ződtetésének nagykereskedelmi díjai. A tanács 
ezzel nem avatkozik bele a szolgáltatók kiske-
reskedelmi áraiba, ugyanakkor reméli, hogy 
nemcsak a mobilcégek, de a vezetékes és a 
mobilszolgáltatók között is erősödhet a ver-
seny, ami a fogyasztók számára alacsonyabb 
árakat eredményezhet.  

 www.nhh.hu
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Ha az űrkutatás gyakorlati alkalmazásáról 
van szó, melyek a legfontosabb területek 
hazánkban?
Természetesen polgári tevékenységről van 
szó, a gazdasági hasznosulás alatt például a 
távérzékelés különböző alkalmazásait értem. 
Ebből az egyik nagy terület a környezetvédel-
mi alkalmazások, ezeket Magyarországon a 
Földmérési és Távérzékelési Intézet végzi, ők 
foglalkoznak például a felszíni állapot felméré-
sével. Ez egész Európában egységes szabályok 
szerint történik. A műholdképeken jól látszik, 
hogy az országok területéből mekkora részt 
foglalnak el az erdők, a szántók, a beépített 
területek. Ezeket a vizsgálatokat öt-tíz évente 
meg kell ismételni, hiszen a környezet min-
dig változik, s így felmérhető például, hogy 
a beépített területek nagysága hogyan nő az 
erdős részek rovására. A másik nagy terület a 
mezőgazdasági alkalmazás. Itt is műholdképek 
alapján lehet megmondani, hogy mekkora te-
rületeken milyen növényeket termesztenek, 
sőt előre meg lehet becsülni a termés várha-
tó mennyiségét. Az utóbbi az EU-csatlakozás 
nyomán is nagy szerepet kapott, mert a mező-
gazdasági támogatások iránti kérelmek bizo-
nyos százalékát műholdfelvételek alapján kell 
ellenőrizni. Így pontosan meg lehet mondani, 
hogy egy gazda hány hektáron milyen növé-
nyeket termeszt.

Hazánk régóta tagja az ENSZ Világ űr bi zott-
sá gá nak, és együttműködik az Európai 
Űrügynökséggel is. Mit takarnak ezek a 
kapcsolatok?
Magyarország alapító tagja az ENSZ Világ űr bi-
zott sá gának, melynek 2006 és 2008 között első 
alelnöke leszek. Ez persze nagyon megtisztelő, 
de sokkal inkább megtiszteltetés, mint konk-
rét feladatkör, és nem hasonlítható az Európai 
Űrügynökségben betöltött szerepünkhöz. Ez 
utóbbi az EU-tól független szervezet, melynek 

még nem vagyunk a tagjai, bár az együttmű-
ködés több, mint egy évtizedes. Reményeink 
szerint 2008-2010-re teljes jogú tagok lehe-
tünk. 

Mennyi pénzből gazdálkodik az iroda?
Az iroda alapvetően költségvetési forrásból 
gazdálkodik, ezt az Informatikai és Hírközlési 
Minisztérium biztosítja a számára. A költség-
vetésünk nagyjából 500 millió forint évente, 
az összeg fele az Európai Űrügynökséggel való 
együttműködésre megy el, évente közel egy-
millió eurót fizetünk be, ezt a hazai partnerek 
vissza tudják pályázni, jelenleg 24 témában fo-
lyik a szerződéskötés. A pénz másik felét a hazai 
pályázatokra, a kutatóhelyek működtetésére, 

támogatására költjük. Természetesen részt ve-
szünk az Európai Unió kutatási keretprogram-
jaiban is, abból az irodának csak az űrkutatási 
fejezet a felelőssége. Ott az egyik fontos terület 
a Galileo program, és ebben például a közös-
ségi tőke mellett nagyon fontos szerepet kap 
a magántőke is: 1/3 közösségi finanszírozás, 
2/3 magán tőke. Reményeink szerint a követ-
kező Nemzeti Fejlesztési Tervben benne szere-
pel majd az űrkutatás, legalább alfejezetként. 
Tettünk lépéseket ebben az irányban.

Ahogyan említette is, az egyik legnagyobb 
európai projekt a Galileo. Mikorra épülhet 
ki teljesen a rendszer, és milyen szerepünk 
van benne? 
Egy kicsit korábbról kezdeném a történetet, 
ugyanis ha nemzetközi szintű műholdas navi-
gációról beszélünk, általában az amerikai GPS 
rendszer jut eszünkbe, amelyik már évtizedek 
óta működik. Létezik egy orosz rendszer is, mely 
csak elvben működik igazán, a gyakorlati felté-
telek nem mind adottak, de úgy tisztességes, 
hogy őket is megemlítsük. Ezekhez harmadik-
ként – reményeink szerint – az évtized végén 
valamikor a Galileo is csatlakozik, amely az 
Európai Unió által az Európai Űrügynökséggel 
közösen létrehozott önálló műholdas navigá-
ciós rendszert takarja. Az EU egyébként tavaly 
nyáron kötött egy megállapodást az Egyesült 

A Magyar Űrkutatási Iroda 1992-ben jött létre, persze a magyar űrkutatás története ennél jóval ré-
gebbre nyúlik vissza. A kezdeteket 1946-tól számítjuk, amikor Bay Zoltán végrehajtotta az emlékezetes 
holdradar-kísérletét. Az ötvenes évek végén elkezdődtek a műholdmegfigyelések, először szabad szem-
mel, majd kis távcsövekkel, fényképezőkamerákkal, később következtek a lézeres és rádiós megfigyelé-
sek. A hatvanas években már készültek magyar műszerek, amelyek el is jutottak a világűrbe, s volt 
persze egy magyar űrhajósunk is. Aztán jött a rendszerváltás, ennek köszönhetően megváltozott az űr-
kutatás szerkezete is. Addig ezek a tevékenységek a Tudományos Akadémiához tartoztak, azonban a 
Magyar Űrkutatási Iroda önálló kormányhivatalként kezdte működését, ezzel is jelezve, hogy a gyakor-
lati alkalmazhatóság legalább olyan fontos, mint a tudomány. Megváltoztak persze a nemzetközi kap-
csolatok is, hiszen a korábbi szovjet-magyar együttműködést csak szórványosan színezte néhány nyu-
gati kapcsolat, most viszont az orosz együttműködést megtartva a fő irány az Európai Űrügynökség 
(ESA). Both Előddel, a Magyar Űrkutatási Iroda igazgatójával erről beszélgettünk. 

MAGYAROK ÉS A VILÁGŰR

Both Előd
a Magyar Űrkutatási Iroda igazgatója

Született:  1952
Végzettség:

1976   ELTE – TTK fizikus-csillagász diploma
1981   doktori disszertáció 

Pályafutás:
1976–1981  az MTA Csillagászati Kutató Intézete Bajai 

Obszervatóriumának munkatársa 
1982–1993  az Uránia Csillagvizsgáló munkatársa
1993– a Magyar Űrkutatási Iroda munkatársa, jelenleg igazgatója

Feladatai közé tartozik a hazai űrkutatási munka koordinálása és a ma-
gyar űrkutatás nemzetközi képviselete az ENSZ Világűrbizottságában, 
valamint az Európai Űrügynökség egyik munkabizottságában. 

• a Természet világa c. folyóirat szerkesztő bizottságának tagja
• a Magyar Űrkutatási Szervezet angol és magyar nyelvű beszámoló évkönyveinek 

szerkesztője
• a Magyar Asztronautikai Társaság alelnöke
• a Magyar Természettudományi Társulat csillagászati és űrkutatási szakosztályának 

titkára
• a Nemzetközi Asztronautikai Akadémia levelező tagja
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Államokkal, ennek értelmében a két rendszer 
teljesen szinkronban fog működni, tehát ha 
valaki megvásárol egy vevőt, talán nem is fog-
ja tudni, hogy a GPS vagy a Galileo rendszer 
holdjait figyeli. A rendszernek természetesen 
a csatlakozásunk óta hazánk is tagja, mi egy-
előre – sajnos – csak az adminisztratív munká-
ban veszünk részt. Keressük azokat a cégeket, 
amelyek bizonyos feladatok elvégzésébe a 
közeljövőben be tudnának kapcsolódni. A do-
log technikai részéről azt érdemes elmondani, 
hogy az év végén várható az élő kísérleti mű-
hold felbocsátása, ezt követően már az összes 
olyan technikai hátteret ki lehet próbálni, ami 
egy műholddal is működik. Ezt kell aztán meg-
harmincszorozni, s akkor lesz teljes a rendszer… 
várhatóan az évtized végére. 

Mi mindenre használjuk majd ezt a rend-
szert?
Azt, hogy ezt kik és mire használják majd, nagy-
jából már ma is lehet látni, hiszen ismerjük a 
GPS-t. Ma a legfontosabb területek egyébként a 
földmérés és a jármű-navigáció. A földmérésnél 
nemcsak a földterületek körülhatárolásáról van 
szó, hanem például az útépítésekről is, ahol a 
járművek navigálása centiméteres pontosság-
gal történhet és a számítógép a bevitt adatok 
alapján vezérli a földmunkagépeket a nyom-
vonalon. Ehhez a centiméteres pontosságú 
navigációhoz persze kiegészítő rendszerekre 
is szükség van, jelenleg dolgozunk azon, hogy 
egy olyan országos hálózatot hozzunk létre, 
amelyik biztosítja ezt a kiegészítő pontosságú 
navigációt, ami lehetővé teszi, hogy ha az au-
tóban bekapcsoljuk a műholdvevő rendszert, 

akkor ezekkel a kiegészítő jelekkel azonnal, 
valós időben néhány centiméteres pontosság-
gal navigálható az autó. Persze ehhez még egy 
digitális térkép is kell, ennek használata sok 
helyen már bevett gyakorlat. 
Véleményem szerint nagyon fontos szerepet 
kap majd a jövőben a telefonokkal egybeépí-
tett navigációs készülék is. Ilyenek már ma is 
léteznek, de ezek rohamos elterjedése várható. 
Olvastam egy felmérést, mely szerint 2015-re 
a világon 3 milliárd ember fogja használni a 
műholdas navigációs szolgáltatásokat, ez a 
Föld lakosságának csaknem a fele. Ez csak úgy 
lehetséges, ha addigra a mobiltelefonok nagy 
részében benne lesz ez a rendszer.

Magyar sikerekről, magyar berendezésekről 
a világűrben keveset hallunk, pedig volna 
mivel büszkélkedni…
Az egyik legjelentősebb magyar műszerfej-
lesztés a Miskolci Egyetemen kifejlesztett űr-
kemence. Ennek hosszú története van, hiszen 
a gyökerei a magyar űrrepülés kapcsán végzett 
anyagtudományi kutatásokig nyúlnak vissza. A 
kemence kiválóan működik, néhány évvel ez-
előtt amerikai szakemberek vizsgálták és úgy 
találták, hogy alkalmas az űrben való műkö-
désre, mégsem vitték magukkal, elsősorban 
a nagy tömege miatt, hiszen több, mint száz 
kiló, így a mozgatása költséges. Földi haszná-
latra azonban vásároltak belőle egyet, és ma 
a NASA egyik laboratóriumában használják. 
A másik fontos fejlesztés a Pille sugárzásmé-
rő. Nagy előnye a kemencével szemben, hogy 
ez mindössze egyetlen kilót nyom. Nem okoz 
problémát a pályára juttatása. A Pilléből az 

elmúlt évek során több darab is eljutott a vi-
lágűrbe. Ma is folyamatosan ezzel ellenőrzik 
az űrhajósokat, hogy nem éri-e őket nagyobb 
sugárzás a megengedettnél.

Sokat hallunk a Mars-programról, mostaná-
ban pedig a Huygens sikereiről cikkeznek. 
Hazánk részt vesz ilyen vagy ehhez hasonló 
nagyszabású programokban?
A Mars kutatásában fizikai eszközökkel nem 
veszünk részt, de vannak tudományos kutatása-
ink, melyek a Marssal kapcsolatosak. Az Európai 
Űrügynökség Huygens űrszondájával kapcsola-
tosan azonban többet mondhatok. Igaz, hogy 
a Titán felszínére nem jutott el magyar be-
rendezés, de a Cassini amerikai űrszondához, 
amely a Huygenst szállította, készültek magyar 
alkatrészek. Ebbe a programba tehát hazánk is 
bekapcsolódott. Az Európai Űrügynökséggel 
együttműködve a legnagyobb munkánk most 
a Rosetta üstököskutató szondával kapcsolatos. 
Sok évig dolgoztak ezen a magyar mérnökök. 
Erről a szondáról azért nem lehet egyébként 
hallani, mert csak tíz múlva éri el az üstököst. 
Fontos feladatunk ezzel kapcsolatban, hogy a 
most meglévő tudást addig megőrizzük, illetve 
átadjuk a fiatalabbaknak, hiszen nem tudhatjuk, 
hogy tíz év múlva ki fogja várni és értelmezni 
a szonda által küldött jeleket. 

Ön szerint mennyire valóságos például a 
Deep Impact film története, elképzelhe-
tő, hogy a Földet valóban veszélyeztetik 
ilyen üstökösök? Mennyi valóságalapja lehet 
ezeknek a történeteknek? 
Száz fantasztikus ötletből azért mindig van né-
hány, ami nem is olyan nagy őrültség és akár be 
is következhet. Ilyen a Deep Impact is. Az, hogy 
egy meteorit becsapódik a Földbe és elpusztít-
ja a civilizációt, nem teljesen elképzelhetetlen. 
Amikor ugyanis a tudósok a dinoszauruszok 
kihalásának okait kutatták és egy lehetséges 
becsapódáson elmélkedtek, a kőzetrétegek-
ben megtalálták annak a meteoritnak a kémiai 
nyomait, mely nagyjából 65 millió évvel ezelőtt 
érte el a Földet. Ezen felbuzdulva a tudósok ke-
resni kezdték azokat a kisbolygókat, amelyek 
megközelíthetik a Földet. Kiderült, hogy jóval 
több van belőlük, mint eddig gondoltuk, egy 
ilyen becsapódás tehát nem elképzelhetetlen. 
Egyébként az úgymond veszélyes kisbolygók 
többségét már ismerjük, így nagy a valószí-
nűsége, hogy ha egy ilyen a Föld felé tartana, 
észrevennénk, és tehetnénk ellene valamit, 
eltéríthetnénk, vagy szétzúzhatnánk. Ha egy 
viszonylag nagy meteorit tartana felénk, azzal 
valószínűleg nem tudnánk kezdeni semmit, 
de ilyen esemény szerencsére nem gyakran 
történik…
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Egyértelmű tehát, hogy a magyarok szeretnek 
játszani, jó viszonyt ápolnak Fortunával? 
Azt hiszem, ez így van. Az újkori magyar törté-
netben egyébként a II. világháború után indult 
hódító útjára a szerencsejáték, méghozzá 1947-
ben a Totóval. Elindításának elsődleges oka az 
volt, hogy a következő évi olimpiára, a sportolók 
kiutaztatására viszonylag kevés pénze volt az 
országnak. A világban ez nem számít újdonság-
nak, sok országban a szerencsejátékból befolyó 
pénzből segítik a sportolók felkészülését. 
1947 tehát az első dátum, tíz évvel később, 
1957-ben indult el az ötöslottó. Egészen hosszú 
ideig csak ezt a kettőt lehetett játszani, újabb 
tíz év telt el, mire megjelentek a borítékos 
sorsjegyek. Aztán a paletta egyre szélesebb 
lett, megjelent a hatoslottó, a Luxor, a kaparós 
sorsjegyek. Ezek a játékok a piacnak a hagyo-
mányos szerencsejáték-piacot jelentő részét 
teljesen lefedik. Ami a játékok számát illeti, 
Európában előkelő helyen állunk. Az ötöslottó 
egyébként nagyon hamar az ország kedvence 
lett, népszerűsége ma is tart, ez már csak azért 
is érdekes, mert Európa más országaiban egyre 
csökken a népszerűsége. A Szerencsejáték Rt. 
éves árbevételének azonban több, mint negyven 
százalékát az ötöslottó adja. Aztán következik a 
hatoslottó, skandináv lottó, a Luxor, a Tippmix. 
Nemcsak a játékok száma, de az egy főre eső 
szerencsejátékra költött pénz tekintetében is 
jók vagyunk Európának ebben a régiójában. 
Ennek pedig döntő oka lehet, hogy valóban 
szeretünk játszani. 

Azt gondolná az ember, hogy a gazdagabb 
országokban, ahol arányaiban többet ke-
resnek az emberek, többet áldoznak sze-
rencsejátékra.
Azokban az országokban, ahol magasabb az 
életszínvonal, ahol jobban megengedhetik 
maguknak az emberek, hogy a családi kasszá-
ból erre is költsenek, ott azért valóban többet 
is költenek, tehát van ebben valami gazdasági 
törvényszerűség, de semmiképp sem egyenes 
arányosság. Svédország, Norvégia, Finnország, 
sőt Görögország azok az országok, amelyekben 

viszonylag sokat áldoznak szerencsejátékra, de 
egyértelmű megfeleltetés nincs a jövedelem és 
az eljátszott pénzösszeg között. Egyébként az 
is megfigyelhető, hogy abban az időszakban, 
amikor valami miatt magasabb a bérkiáramlás 
– például a választások évében előfordulhat 
ilyen –, akkor minden előzetes beavatkozás 
nélkül is megnövekszik a szerencsejátékra köl-
tött összeg. Természetesen ha jön egy nagyobb 
főnyeremény, egy hosszabb halmozódás, akkor 
többet lottóznak az emberek. 

Hogyan fejlesztik ki, vezetik be az új játé-
kokat, ki találja ki azokat?
A szerencsejátékot szervező cégek egymással 
folyamatosan kapcsolatban vannak, például 
nemzetközi szervezeteken keresztül, mint az 
Európai Lottótársaság. Ezek a kapcsolatok a piac 
más szegmenseitől eltérően nem azt célozzák, 
hogy valaki megpróbáljon eladni a másiknak 
valamit, vagy éppen kikémkedje, hogy mit fej-
leszt. Itt a társaságok megbeszélik egymással, 
hogy melyek azok a játékok, amelyek máshol 
már jól mennek, amelyeket más országokban is 

be lehet vezetni. Persze ez nem volna elegen-
dő, így természetesen alkalmazunk fejlesztőket, 
akik két dolgot csinálnak. Egyrészt saját maguk 
is ötletelnek, hogy milyen játékot lehetne kita-
lálni, másrészt miután figyelemmel kísérik más 
országok játékait, kidolgozzák, hogy a magyar 
viszonyok között, magyar aggyal ennek milyen 
mutációját lehetne nálunk is bevezetni. A Kenót 
például nem kellett kitalálni, hiszen az a játék 
más országokban már sikeres volt, de azt, hogy 
ez tízes-játéktípus legyen, hogy naponta vagy 
csak háromnaponta legyen-e sorsolás, vagy 
hogy mennyi legyen egységnyi játék ára, azt 
már magunknak kellett kitalálni. Említhetném a 
Luxort is, amely egy bingó típusú számsorsjáték, 
a világ sok részén ismerik, így nem volt újdon-
ság, de a mi játékfejlesztőink a magyar sajátos-
ságoknak megfelelően átalakították. Általában 
ez a játékok kialakításának a menete. 

A hagyományos játék mellett telefonon, 
SMS-en, sőt a társaság weblapján online 
is lehet fogadni. Szívesen játszanak így az 
emberek? 
Az utóbbi időszakban egyre többen látogatják 
a honlapot, és vannak, akik igénybe veszik az 
internetes fogadást is. Lehet látni, hogy folya-
matosan fejlődik ez a dolog, de a társaság ár-
bevételének ma mindössze 0,2 százalékát teszik 
ki a telefonos és az internetes fogadások. 

Néhány éven belül ez a szám jóval maga-
sabb lehet…
Nem hiszem, hogy ugrásszerű növekedésre 
lehet majd számítani. A finnek – mondhatjuk 

Hazánkban több, mint kétszáz éves hagyománya van a sorsolásos játékok szervezésének. A régi magya-
rok is szerettek játszani, s ma sincs ez másként. Emellett a hagyományokhoz is erősen ragaszkodunk, ezt 
bizonyítja, hogy bár telefonon, SMS-en és a Szerencsejáték Rt. honlapján online is lehet fogadásokat 
kötni, a legtöbben mégis a megszokott ikszelős módszert részesítik előnyben. Hiába, a lottózás szertar-
tás, nem lehet elkapkodni. A hagyományos totó-lottó játékok szervezésével évtizedekig az Országos 
Takarékpénztár foglalkozott, majd a tevékenységi kör önállósításával 1991-ben jött létre a 
Szerencsejáték Rt. nemzeti lottótársaság. Somorai László, a társaság marketingigazgatója azt mondja, 
ő maga is nagyon szeret játszani…

MILLIÓK ESÉLYE

Somorai László
a Szerencsejáték Rt. marketing és kommunikációs igazgatója

Végzettség:
1979–1984 Egri Főiskola – matematika-kémia szakos 

tanár

Pályafutás:
1986–1990  az Egyetemi és Főiskolai Tanács 

munkatársa
1990–1992  a HÍRKER Rt. főmunkatársa
1991–1994  a SANSZ c. újság gazdasági vezetője
1992–1997  a Magyar Televízió és a Duna Tv külsős 

munkatársa
1992–1998  Munkaügyi Minisztérium – PR és Kommunikációs Iroda 

főosztályvezető-helyettes 
1998–2000  Gazdasági Minisztérium – Sajtó Főosztály főosztályvezető-helyettes
2000. március–  Szerencsejáték Rt. – igazgatóhelyettes, szóvivő, majd marketing- 

és kommunikációs igazgató
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úgy – élenjárnak a telefonos, internetes foga-
dásban, mégis náluk is csak a bevétel két szá-
zalékát adja ez. 

Azért lehet ez így, mert az emberek szere-
tik a hagyományos dolgokat? A lottózás is 
egyfajta szertartás?
Igen, valahogy így, mint például a kávézás. 
Nagyon fontos maga a művelet: kitöltöm a 
szelvényt, kaparom a sorsjegyet… Az emberek 
többségének kell, hogy ott legyen a kezében 
az igazolószelvény, kell, hogy ő ikszelje be a 
számokat, és ne a telefonon billentyűzze vagy 
az interneten keresztül válassza ki a számokat. 
Kell a visszacsatolás is, az igazolószelvény, amit 
eltehet. Ez egy rituális szertartás, és persze kü-
lön program az, amikor a vásárlás során útba 
ejtem a lottózót. Természetesen nem mindenki 
vélekedik így, a játékosoknak meg kell adnunk 
a lehetőséget, hogy a világhálót és a telefont 
is igénybe vehessék. Akiket érdekel az online 
fogadás, azok kétféleképpen járhatnak el. 
Köthetnek bankkártya-szerződést, vagy vásá-
rolhatnak szerencsekártyát a lottózókban. Ez 
utóbbi három- és tízezer forintos lehet. Ha va-
laki vesz egy kártyát, és a rajta található titkos 
kóddal bejelentkezik, akkor a kártyáról vonjuk 
le a szelvény árát. Ha nyer, akkor a nyereményét 
kérheti átutalni a szerencsekártyára, de persze 
fel is veheti. Ha nem nyer, és elfogy a kártyájáról 
a pénz, akkor vesz egy másik kártyát. Ebben az 
esetben megteheti, hogy az új kártyáról átteteti 
a pénzt a régi kártyára és így a régi azonosító-
jával játszik tovább. A másik megoldás, hogy 
eldobja a régi kártyát és az új azonosítóval je-
lentkezik be. A lényeg az, hogy a kártya nem 
személyhez kötött, ha valaki nagyobb összeget 

nyer, senki nem tudhatja, hogy kié az a szeren-
csekártya, amiről a nyertes szelvényt fizették. Az 
illető személye ugyanúgy nem derül ki, mintha 
a lottózóban adta volna fel a szelvényt.

A következő lépés az lesz, hogy a szeren-
csekártyák feltölthetők lesznek, mint a te-
lefonkártyák?
Igen, ebben az évben ezt szeretnénk elérni. 
Lehet, hogy a szerencsekártyás módszer széle-
sebb körben fog elterjedni, mint eddig, főként 
azért, mert sokan tartanak a másik módszertől, 
az interneten való bankkártyás fizetéstől. Az is 
igaz persze, hogy nem muszáj a családi bank-
számláról fizetni az internetes fogadásért, külön 
erre is lehet bankszámlát nyitni, tehát ez nem 
kockázatos dolog. 

Mivel foglalkozik még a Szerencsejáték 
Rt.?
Az utóbbi időben két új dologgal is foglalko-
zunk. Az egyik a megváltozott munkaképességű 
emberek segítése. Úgy tudunk segíteni nekik, 
hogy közülük választjuk ki azokat, akik sorsje-
gyet árusítanak szerte az országban. Több, mint 
nyolcszáz embert foglalkoztatunk már így. A 
másik tevékenység a jegyárusítás. Különböző 
kulturális és sporteseményekre most már a 
lottózókban is lehet jegyet venni. Ez azért jó, 
mert olyan embereket is behoz a lottózóba, akik 
egyébként csak belépőjegyet akartak venni, 
de így játszanak is egyet, akik pedig játszani 
jönnek, praktikus, kényelmes dolog lehet szá-
mukra, hogy belépőt is vehetnek például egy 
színházi előadásra. Folyamatosan tárgyalunk a 
színházakkal, kulturális rendezvények szervező-
ivel, hogy ezt a kört kibővítsük. 

Mi a jövő zenéje, miben gondolkodik a 
társaság?
Több úton kell elindulnunk. Az egyik lehetőséget 
az internetes piac robbanásszerű fejlődésében 
látom. Lehet, hogy éveken belül ugyanolyan 
gyors változásoknak lehetünk tanúi, mint ami-
lyen a mobilpiacon is bekövetkezett. Erre úgy 
készülünk fel, hogy február végétől – március 
elejétől elindítunk hat, csak az interneten játsz-
ható szerencsejátékot. Erre nem azért kerül sor 
most, mert arra számítunk, hogy ez hirtelen nagy 
árbevétel-növekedést jelent majd a cégnek, 
hanem azért, mert nem tudjuk megmondani, 
hogy mikor következhet be ez a robbanás, de 
nem akarunk lemaradni róla. A másik tervünk, 
ami egyébként Magyarországon még nem volt 
eddig, a gyorsjátékok bevezetése. Szeretnénk 
felépíteni egy olyan hálózatot – például a 
vendéglátóipari egységek bevonásával –, ahol 
a teremben elhelyezett televízióban időről-idő-
re mutatunk egy számtáblát, és azon a táblán 
tíz-, vagy húszpercenként sorsolunk. Ha valaki 
betér egy sörre, vagy eszik egy fagyit, közben 
játszhat és perceken belül nyerhet is. 

Ez más európai országokban már bevált 
módi? 
Persze, ez már egy kipróbált dolog, s úgy vélem, 
ha eljutunk oda, hogy a hagyományos játékokkal 
már nem tudunk komoly fejlődést, árbevétel- 
növekedést elérni, akkor ezek a gyorsjátékok 
lendíthetnek a piacon. Természetesen a hagyo-
mányos játékok maradnak, ahogyan voltak, hi-
szen az emberek ragaszkodnak hozzájuk. Ami 
bevált, azt nem változtatjuk meg. 

Magánemberként szeret játszani?
Nagyon szeretek játszani, és mivel a számok 
nem manipulálhatók, játszhatok nyugodtan, 
függetlenül attól, hogy itt dolgozom. Talán 
egyszer nyerek is… 

Ön megismeri a nagy nyerteseket, találko-
zik velük? 
Nem, én nem találkozom velük, de van hat 
kollégánk, közülük ketten – véletlenszerűen 
kiválasztva – találkoznak a „nagy” nyertesek-
kel. Ők segítenek a szerencséseknek elintézni 
az adminisztrációt, javasolják, hogy az illető 
több banknál helyezze el a pénzt, és persze 
ők járnak el az átutalás ügyében. Amikor 
2003 őszén egy szerencsés játékos megnyer-
te az ötmilliárdot, nem kapkodta el a dolgot, 
megfogadta a tanácsunkat, több bankszám-
lát nyitott és csak a következő év januárjában 
jelentkezett a nyereményért. Az átutalás után 
persze többé nem találkozunk a nyertesekkel, 
hogy mi lesz velük később, azt már senki sem 
tudja a cégnél. 
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1994-ben kezdte meg működé-
sét jelentős uniós támogatással 
az INNOSTART Nemzeti Üzleti és 
Innovációs központ. Küldetéseként 
a legígéretesebb innovatív projek-
tek felkutatását és támogatását je-
lölte meg. Szintén felvállalta, hogy 

ezen vállalatok számára innovációs 
parki szolgáltatások révén kedvező 
infrastrukturális környezetet te-
remtsen. Értelemszerűen a weblap 
felkeresése azok számára célszerű, 
akik komoly üzleti tevékenység 
folytatásához keresnek támoga-
tást. Ez esetben az Innostart olyan 
szolgáltatásokkal lehet hasznunkra, 
mint befektetők keresése, innová-
ciós park üzemeltetése, képzések, 
partnerkeresés és közvetítés, pá-
lyázatírás és technológiai transzfe-
rek támogatása. A fő tevékenységi 
körbe tartozik továbbá a BIC-online 
információszolgáltató adatbázis 
üzemeltetése. Ennek segítségével 
tudomást szerezhetünk az aktuális 

EU-pályázatokról, csatlakozhatunk 
ilyen pályázatokat benyújtani kívá-
nó nemzetközi konzorciumokhoz, 
hasznos segédanyagok tölthetőek 
le többek között üzleti tervek és 
megvalósíthatósági tanulmányok 
készítéséhez. Az aktuális hírek 
mellett végigböngészhetjük a je-
lenleg is folyó projektek jellemzőit 
és a korábban véget ért programok 
paramétereit, elért eredményeit. A 
jelenleg futó projektek közül ér-
demes külön megemlíteni a LIFE 
programot, melynek segítségével 
biológiai gyökérteres víztisztító 
épül a Tiszaháti kistérségben. A 
CORE BUSINESS projekt az ötödik 
uniós kutatási és fejlesztési keret-

program részeként a megújuló 
energiaforrások felhasználásának 
fokozását tűzte ki célul. Bár az ak-
tuális információk rovata kisebb 
gondozásra szorulna, mert még 
2005 januárjában is itt emlegetik 
a 2004 októberében megtartott 
angol-magyar üzletember-talál-
kozót. De innen nyerhetünk tájé-
koztatást arról is, hogy angol cégek 
keresnek magyar partnereket a 
környezetvédelem és energetika 
terén a közép-kelet-európai tér-
ségben, így Magyarországon is. 
Elvitathatatlan tehát az INNOSTART 
kiemelkedő szerepe hazánk inno-
vációs életének beindításában és 
mozgatásában.

INNOVÁCIÓ  A KEZDETEK KEZDETE

Szokványosnak semmiképpen nem 
nevezhető az a kép, amellyel a 
Citibank magyarországi honlapja 
fogadja a látogatókat. Mintha nem 
is egy pénzintézethez, hanem sok-
kal inkább egy online boltba lép-
tünk volna be. A szájton elsőként 
az aktuális profil reklámja köszön 
szembe, igen nagy terjedelem-
ben. Alatta a képek és feliratok 
dzsungele elsőre talán átláthatat-
lannak tűnik, de megér fél percet, 
hogy szemünkkel átfussuk. Először 
is az ismeretterjesztő szekcióról: az 
online banking szolgáltatástól a 
hírnökszolgálatig, a hitelektől és 
hitelkártyáktól a befektetésekig, a 
terhelési kártyáktól az automati-
kus tranzakciók témaköréig min-
den szolgáltatásról, amelyet a 

bank nyújt számunkra információt, 
részletesebb leírást kaphatunk. 
Mielőtt a tettek mezejére lép-
nénk, érdemes időt szentelnünk 
az előkészületeknek, nehogy rá-
fizetés legyen a vége. Az internet 
ebben nyújt kiemelkedőt: nincs 
ügyfélfogadási idő, sem hosszú 
sor, akkor kaphatjuk meg a kívánt 
információt, amikor szeretnénk 
és van is rá egy kis szabadidőnk. 
Az online banking szolgáltatás 
megléte is jelzi: a Citibank lépést 
tart a technológia fejlődésének 
felgyorsult ütemével. Mindemellett 
rendkívül hasznos is, ugyanis a 
bank fiókjaiban igen körültekintően 
járnak el, de ez sajnos rendkívül 
lelassítja a kiszolgálást, ezért nem 
ritka látvány a bosszankodó ügyfél. 

Az aktuális ak-
ciók és kiemelt 
ajánlatok mel-
lett számos tá-
jé koz tatást kap-
ha tunk, s ha 
mind ez kevés-
nek bizonyul, 
forduljunk bi-
zalommal az 
ügyfélszolgála-
tokhoz, kiknek 
elérhetőségei 
a honlapon fellelhetők. 
A portál egyébként mindenben 
segít a kezdőknek is, kattint-
sanak csak a „demo programok” 
menüre. Ott a Citibank Online 
és Hírnökszolgálat elektronikus 
bankját találják, ahol előzetesen 

tájékozódhatnak a szolgáltatá-
sokról. A demo verzióval tökéle-
tesen megismerhetik a rendszer 
sajátosságait, kipróbálhatják a 
felület kezelését, s talán kedvet is 
kapnak hozzá. 

 www.citibank.hu

EGY IGAZI VÁROSI BANK

GAZDASÁG
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Az alkotmány szövege alapján az 
Európai Unió egyre jobban hasonlít 
a hagyományos államszervezethez, 
ami természetesen érinti a külpoli-
tikát is. Az uniós külügyminiszteri 
poszt létrehozásával az unió világ-
politikai szerepe is megváltozni 
látszik, nem beszélve a világgaz-
dasági versenyről. Az uniós külkap-
csolatok iránt érdeklődők számára 
ajánljuk a www.europa.eu.int-et, 
ahol már magyar nyelven is tájé-
kozódhatunk. A portál arculata is 
megváltozott némileg, amióta új 
tagállamokkal, új nyelvekkel bővült 
az EU. Bár a külkapcsolatok oldal 
maga még mindig angol nyelvű, 
azért sok információt szerezhetünk 
be innen. Kiderül például, hogy a 
szervezet milyen szerepet vállal a 
délkelet-ázsiai katasztrófa túlélő-
inek segítésében, illetve az újjá-
építésben. Szerte a világon nagy 
megdöbbenést és gyászt váltott 
ki a természeti katasztrófa, amely 

jelentős számú emberáldozatot 
követelt a világ minden tájáról, 
valamennyi kontinens állampol-
gárai közül. A tragédiáról sokat írt 
a honlap, s bár az unió második 
pillérében, a kül- és biztonságpo-
litikában mindig is fontos volt az 
unión kívüli államokkal való diplo-
máciai kapcsolattartás, most – jo-
gosan – külön fejezetet szenteltek 
a katasztrófa sújtotta térség meg-
segítésére. Ilyen esetekben életbe 
lép a EuropeAid, az EU segélyezési 
programja, valamint a humanitárius 
(ECHO) és egyéb segélyszervezetek 
munkájáról is olvashatunk az olda-
lon. A hírek szerint eddig mintegy 
nyolcvanmillió eurós támogatást 
irányzott elő a tanács és a parla-
ment együtt. Kétségtelen, hogy egy 
ilyen súlyos csapást nem lehet fi-
gyelmen kívül hagyni, és egy ország 
nemzetközi megítélését jelentősen 
befolyásolja, mekkora részt vállal a 
segélyezésben, az újjáépítésben. Az 

említett portálon emellett találko-
zunk a harmadik országokat sújtó, 
megoldásra váró problémákkal. A 
külkapcsolatok oldalon a hivatalos 
portáltól megszokott dinamikával, 
friss hírekkel találkozunk, immá-

ron magyarul is. Ez a webkikötő 
közelebb hozza hozzánk az uniót 
és annak bonyolult belpolitikáját, 
s talán jobban belelátunk a napi, 
heti történésekbe. 

 www.europa.eu.intERŐSÖDŐ EURÓ 

Úgy tűnik, egyre nő az euró sze-
repe a világpiacon. A konver-
gencia- kritériumokat teljesítő 
államok 2002 januárjában ve-
zették be az Európai Unió közös 
valutáját, amelynek jelentőségét 
az a szokatlan tény is igazolja, 
hogy az uniós alkotmányba is 
bekerült mint a közösség egyik 
szimbóluma. Az euró népszerű-
ségét és erősségét az a legutóbbi 
felmérés is igazolja, amely sze-
rint 65 megkérdezett központi 
bank közül 35 az utóbbi években 
növelte eurótartalékait, mégpe-
dig a dollártartalékok ellenében. 
A felmérés, amelyet a Central 
Banking Publications készített, 
azt is kimutatta, hogy az utóbbi 
három hónapban a dollár értéke 
újra csökkent az euróhoz képest. 
Úgy tűnik tehát, hogy a közös 
piac és a közös valuta szépen 
erősödik, egyre inkább felveszi a 
versenyt az amerikai termékek-
kel, de sajnos hazánk egyelőre 
távol áll a maastrichti elvárások 
teljesítésétől. 

DIGIDAGI EURÓPA 

A legújabb felmérések szerint már 
nemcsak amerikai probléma az 
elhízás. Az európai országokban 
is egyre nő azok száma, akiket 
súlyuk miatt egészségkárosodás, 
sőt életveszély fenyeget, ha nem 
változtatnak életmódjukon. A túl-
súlyosak száma annyira megnőtt 
kontinensünkön, hogy az Európai 
Unió egészségügyi és fogyasztóvé-
delmi biztosa, Markos Kyprianou is 
felfigyelt rá. Kyprianou a tömeges 
elhízás egyik fő méregfogának a 
gyorséttermeket látja, ezért java-
solja egy olyan uniós jogszabály 
megalkotását, amely szabályozná 
e cégek reklámjainak mennyiségét. 
Kutatók szerint az ún. „junk food” 
(egészségtelen étel) főleg a fiata-
labb korosztályt, a kamasz-gene-
rációt fenyegeti, ezért a tengeren-
túli cégek már meg is változtatták 
marketingkommunikációjukat, és 
kevésbé impresszívek. Az uniós 
szabályalkotás persze még a jövő 
titka, mindenesetre a kezdeménye-
zés nagy sikert aratott az élelmi-
szeriparban. 

A HARMADIK ORSZÁGOKÉRT 

EUFÓRUM
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Az óév végén, az új év elején 
felgyorsultak az események az 
Európai Unióban. Több hossza-
dalmas folyamat ért most véget, 
az egyik legjelentősebb az uniós 
alkotmány aláírása. Az alapokmány 
több elméleti, az unió államisá-
gát megkérdőjelező aggályra ad 
választ, felülírja az eddigi szer-
ződéseket, Rómától Nizzáig. Bár 
az alkotmány életbe lépése még 
messze van, hiszen a tagállamok-
nak ratifikálniuk kell azt, és több 
helyen ez népszavazáshoz van 
kötve. (Elsőként Litvánia, majd 
hazánk parlamentje ratifikálta a 
dokumentumot.) Az unió alkotmá-
nya értelmében a szervezet több 
vonásában is hasonlít majd egy 
hagyományos államra, leginkább 
föderációra, életbe lépésével lét-
rejön majd az EU külügyminiszteri 
poszt, és a tanács élére a tagok 
által minősített többséggel, két 
és fél évre megválasztott elnök 
ül majd. Mindenesetre jelenleg 
még a jól megszokott kerékvágás 

szerint újabb állam vette 
át az elnökségi funkciót 
a tanács élén, mégpedig 
Luxemburg. Bár az ország 
miniállamként él sokak-
ban, azt azért érdemes 
szem előtt tartani, hogy 
az unió egyik alapító tag-
állama, hihetetlenül jó 
gazdasági teljesítmény-
nyel rendelkezik, és az 
elnöki pozíció betöltése-
kor tud igazán erősnek 
mutatkozni. Ez érződik a 
luxemburgi elnökség hon-
lapján is, a www.eu2005.
lu oldalon is. A barátságos, 
bizalomgerjesztő design 
megfelelő határozottsá-
got is rejt. Az oldalon 
köszönti a felhasználókat 
Jean-Claude Juncker luxemburgi 
miniszterelnök, aki nagyjából is-
merteti a féléves projektet, ugyan-
akkor összefoglalja a weboldal 
célját, ami nem más, mint a friss 
információk, aktuális események, 

dossziék publikálása. A honlapon 
elolvashatjuk részletesen a luxem-
burgi elnökség céljait, így például 
az integráció folytatását, és egyben 
mélyítését, illetőleg a lisszaboni 
stratégia teljesítéséhez szükséges 

lépéseket. Természetesen komplett 
eseménynaptárral is kedveskedik 
az oldal, ennek segítségével kö-
vethetjük akár napról napra az 
elnökség munkáját. 

 www.eu2005.lu

Svájc a történelem során, vala-
milyen csodával határos módon, 
mindig meg tudta őrizni függet-
lenségét, a „be nem avatkozás 
politikáját folytatta”. A huszadik 
század pusztító világháborúiból 

is kimaradt, annak ellenére, hogy 
geopolitikai helyzeténél fogva akár 
bele is sodródhatott volna. Nem 
így történt. A kereskedelmi tár-
sulásokban azonban sokszor vett 
részt a gazdag ország, még most 

is az Európai Szabadkereskedelmi 
Társulás (EFTA) tagja. A nagy nem-
zetközi politikai szervezkedésből 
eddigi történelme során mindig 
kimaradó Svájc 2002-ben csatlako-
zott az ENSZ-hez. Nagy megdöbbe-
nést ugyan nem váltott ki, hiszen a 
világszervezet már rég nem olyan 
súllyal vesz részt a nemzetközi po-
litikai viszonyokban, mint anno a 
hidegháború idején. Az Európai 
Unió megalakulása, és főként 
megerősödése kihívást jelentett a 
kicsi, ám gazdaságában annál erő-
sebb országnak. A hatvanas évek 
europesszimizmusa, a hetvenes 
évek gazdasági válsága hátráltatták 
a mai Európai Unió erősödését, de 
a kilencvenes években sikerült vi-
lágpolitikailag, és világgazdaságilag 
is jelentős szervezetté szilárdulnia. 
A közös piac, a közös vámpolitika 
viszont nagy terheket ró az uni-
ón kívül maradó országokra, így 
Svájcra is. Folyamatosan jönnek 
létre megállapodások, amelyek 

csökkenteni kívánják a gazdasági 
terheket, az azonban nem nagyon 
merül fel, hogy Svájc is belépjen az 
EU-ba. Ezzel a kérdéssel foglalkozik 
az egyik internetes portál, a www.
europa.ch is. A portál bemutatja 
azt a csoportot, amely az ország 
gyors uniós csatlakozását sürgeti, 
és emellett kardoskodik. A portál 
szerint tizenhét szekcióban mint-
egy ötezer tagot tömörít az „Új 
Európai Mozgalom” néven elhíre-
sült szerveződés. A pártok feletti 
szervezetet Yves Christen nemze-
ti tanácsnok vezeti, törekvéseiket 
leginkább az Európai Parlament 
pártcsoportjaival osztják meg, gya-
korlatilag náluk lobbiznak. A szer-
vezet külön csoportokból áll, van 
amelyik kifejezetten a parlamenti 
munkára koncentrál, van titkárság 
is, és egy külön csoport, melynek 
feladata a portál fenntartása, az 
információszolgáltatás. Kíváncsian 
várjuk, mit érnek el! 

 www.europa.ch

SVÁJC ÉS AZ EU 

LUXEMBURG A TANÁCS ÉLÉN

EUFÓRUM
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Új aloldallal jelentkezett január-
ban a kormányzati portál, a jól 
ismert www.magyarorszag.hu. A 
harmincas éveiben járó, vagy a 
még fiatalabb korosztály kons-
tans problémája a lakáskérdés. 
Az eddigi hitelkonstrukciók szinte 
kivétel nélkül olyan elvárásokat 
támasztottak az otthonra vágyó 
fiatalokkal szemben, amelyek a 
nagy átlag számára kivitelezhetet-
lenek voltak. Nemcsak az okozott 
problémát, hogy az áhított lakás 
megvásárlásához hosszú távú, 
havonta elég magas költségekkel 
járó hitel felvétele kellett, hanem 
az is, hogy már maga az ügyin-
tézés is elérhette a több százezer 
forintot. Ennek természetes kö-
vetkezménye az eladósodás, vagy 
az albérlet, amelynek fenntartási 
költségei sokszor nem teszik le-

hetővé a gyűjtögetést. A felsorolt 
problémák megoldását hivatott 
szolgálni a kormány januári ren-
delete, amely február 1-jén lépett 
hatályba. A „Fészekrakó Program” 
néven ismertté vált projekt révén 
egymillió ember lakásproblémája 
oldódhat meg. Természetesen ez 
a program is vita tárgya lehet, mi 
azonban nem tartjuk tisztünknek 
a bírálatot, annál inkább azt, hogy 
bemutassuk a honlapot, amely 
a projekttel foglalkozik. Jelenleg 
a www.magyarorszag.hu/otthon 
weboldalon a fészekrakó prog-
ram a főszereplő, de a kormány-
zati portál melléklete alapvetően a 
lakhatási kérdésekkel, lakástámo-
gatási rendszerekkel, ingatlanpiaci 
helyzettel foglalkozik, itt lehető-
ség van véleménynyilvánításra is 
a fórum rovatban. Elolvashatjuk 

a vonatkozó jogsza-
bályokat, gazdasági 
helyzetet és a kap-
csolódó, legfrissebb 
sajtóközleményeket. 
A fészekrakáshoz kap-
csolódva több olyan 
táblázatot, statiszti-
kát olvashatunk itt, 
melyek rámutatnak 
arra, hogy a bankok-
ra, a hiteligénylés fé-
nyében milyen hatást 
gyakorol a kormány-
rendelet. Hála a szer-
kesztőknek, nem kell 
attól félnünk, hogy 
elveszünk a jogi szak-
nyelvben, hiszen a 
jobboldali szövegdobozban se-
gítségünkre siet az ingatlanszótár 
is. Az esetleges pesszimizmus elle-

nére is érdemes benézni a virtuális 
ablakon. 

 www.magyarorszag.hu/otthon

OTTHONTERVEZÉS OTTHONRÓL ONLINE

Színes, információdús, terebélyes 
portállal várja a böngészőket a ma-
gyar nyugat kapuja, Székesfehérvár. 
Lapzártánkkor az egyik fő hír a por-
tálon, hogy járhatók az utak, és már 
nincsenek elzárt települések Fejér 
megyében. A weboldalon található 
webkamerán láthatjuk is a hóföd-
te városképet. Persze nem ez az 
oka annak, hogy a királyvárosról 
írunk, az apropó sokkal inkább az, 
hogy pályázott az Európa Kulturális 

Fővárosa 2010 megtisztelő cím el-
nyerésére. A www.szekesfehervar.
hu oldalon bárki megtekintheti az 
elkészült pályázati anyagot, mely-
nek szlogenje: „kézfogás a törté-
nelemmel”. Lapzártánk után, feb-
ruár 15-én születik meg a döntés 
arról, hogy mely város kerül be a 
második fordulóba, Székesfehérvár 
önkormányzata pedig, illetve a 
pályázatban részt vevő szervezők 
nemcsak a város kulturális tovább-

fejlődését, de 
a vállalkozások 
kiterjedését is 
várják a több-
milliós projekt-
től. A példát 
a korábbi kul-
turális főváros 
cím viselője, 
Lille szolgáltat-
ja, ahol jelen-
tős mértékben, 
47%-kal nőtt 
a vállalkozói 
kedv a kitün-
tetés kapcsán. 
Székesfehérvár ugyanakkor a ma-
gyar történelmi és kulturális élet 
szerves hordozója is, így mindany-
nyian büszkék lennénk, ha elnyerné 
a címet. Történelmi jelentőségével 
együtt fontos lépéseket tett a di-
gitális közigazgatás kialakítása felé 
is, és elmondható, hogy az egyik 
élen járó a magyar elektronikus 
kormányzás kialakulásában. A vá-
rosi portál rengeteg aktív linkkel 
várja a látogatókat, és nemcsak a 
kultúrára, de a gazdaságra is nagy 
hangsúlyt fektet. Fontos kiemelni 
az aktív linkeket, hiszen rengeteg 

olyan önkormányzati weboldallal 
találkoztunk már, ahol egy adott 
ikon mutatott valahova, csak éppen 
tartalom nem volt alatta. A helyi 
infrastruktúrán, vállalkozási lehe-
tőségeken, azaz a csalogatáson 
kívül megtaláljuk a helyi adókról 
szóló ismertetést is. Összességében 
elmondható, hogy a székesfehér-
vári városi portál nagyon informa-
tív, természetesen mozi-, kiállítás- 
és egyéb ajánlókat is tartalmaz. 
Érdemes ráklikkelni!

 www.szekesfehervar.hu

TÖRTÉNELMI VÁROS A DIGITÁLIS KORBAN 

KÖZIGAZGATÁS
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Talán sokan egyetértenek abban, 
hogy a mínuszrekordokat döntö-
gető hidegben bizony elég nagy 
akaraterőre, és nem utolsósorban 
valami igazán vonzó programra 
van szükség ahhoz, hogy kilépjünk 
a jó meleg kis kuckónkból. Bár báli 
szezon van, mégis sokan csak va-
lamilyen társadalmi vagy egyéb 
kötelezettség miatt, nem pedig 
jókedvből jelennek meg egy-egy 
ilyen rendezvényen. Pedig nemcsak 
a bálozóknak, de mindenkinek érde-
mes kicsit félretenni a téli depresz-
sziós hangulatot, hiszen nemsokára 
március van. Miért olyan fontos 
idén a március? Eláruljuk szívesen: 
március idusa után három nappal 
indul a huszonötödik Budapesti 
Tavaszi Fesztivál, amely a jubileum-
hoz és hírnevéhez hűen rendkívüli 
programmal várja a nagyérdeműt. 
A rendezvénysorozat európai, sőt 
világszinten a legrangosabbak 

közé tartozik, ezt a besorolást ta-
valy hivatalosan is a nemzetközi 
fesztiválok első harmadába sorol-
ták. A fesztivál honlapján a www.
festivalcity.hu weboldalon megtud-
hatjuk, pontosan hogyan tevődik 
össze az ünnepi program. A fesz-
tivált a Budapesti Fesztiválzenekar 
hangversenye nyitja meg az új 
Nemzeti Hangversenyteremben, a 
Művészetek Palotájában. A rendez-
vénysorozaton részt vesz a Chicagói 
Szimfonikus Zenekar, Pierre Boulez 
vezényletével Bartók munkássága 
előtt tisztelegnek majd előadásuk-
kal. Itt lesz Zubin Mehta karmes-
ter és a Firenzei Maggio Musicale 
Zenekar is. Különlegességre szá-
míthatnak az operarajongók is, 
hiszen Orbán György Bűvölete, 
és Sosztakovics Kisvárosi Lady 
Macbethje is színpadra kerül. Fellép 
majd a Szegedi Balett, az Anzelika 
Cho lina Tánc színház és a Bá zeli 

Balett is. További ku rió zum a ren-
dez vény sorozatban, hogy a Szép-
mű vé sze ti Mú ze um ban kiállítják az 
egyiptomi kopt művészet kincse-
it, „A fáraók után – az ismeretlen 
Egyiptom” címmel. Összességében 
tehát a jubileumi programsorozat 
valóban felpezsdíti majd a várost 

és az országot. Azt is a festivalcity.
hu-ról tudtuk meg, hogy a jegyek 
44%-át interneten keresztül rendel-
ték meg a kultúrarajongók, így az 
ilyen módon fenntartott jegyek már 
elfogytak, de a telefonos rendelés-
sel még lehet próbálkozni. 

 www.festivalcity.hu

Kultúra rovatunkban idén is sok 
színes online oldallal várjuk ked-
ves olvasóinkat, máris kezdjük az 
évet az egyik legtartalmasabb 
weboldallal. Ha tanácstalanok 
vagyunk az éppen aktuális színi 
előadásokkal, kiállításokkal, tár-
latokkal kapcsolatban, akkor ér-
demes rákattintani a www.sugo.
hu oldalra. A jól ismert estlapok 
online kivetülése legalább olyan 
összetett, eklektikus designban 
tárul elénk, mint maga a kulturális 

élet. Sok kortárs alkotást, 
művészt ismerhetünk meg 
ezen az oldalon, feltérké-
pezhetjük az éppen nyíló, 
és futó kiállításokat, és ké-
pekkel fűszerezett informá-
ciókat olvashatunk róluk. 
A kulturális kedvcsináló 
országos kiterjedésű, jár-
junk tehát hazánk bármely 
pontján, erről az oldalról 
kiderül, hogy hol érdemes 
magunkba szívni egy kis 
művészeti tudást. A Súgó 
portál hasonló dinamikával 
és elrendezéssel működik, 

mint a többi online estlap, tehát 
hely, idő, program konstrukcióban 
lehet keresgélni, de természete-
sen az ajánló rovat itt sem marad 
el. Komolyzenei ajánlók között 
az aktuális hangversenyeken, 
koncerteken, operaestéken kívül 
megtaláljuk a legfrissebb, DVD-n 
kiadott komolyzenei darabokat 
is. Az új DVD-k között van Verdi 
Nabuccója, Ernanija, Trubadúrja is, 
tehát Verdi-rajongók előnyben. A 
képzőművészet rajongói sem kell 

hogy elkeseredjenek, az oldalon 
számukra külön galériával szolgál-
nak a szerkesztők. Az „artpakolás” 
menüpontban jó pár olyan kortárs 
fotóművész alkotása, fotója látha-
tó, akiket eddig nem ismerhettünk, 
vagy legalábbis kevesen. Az oldal 
dinamikája, frissessége miatt ak-
kor is érdemes ide szörfözni, ha 
nincs konkrét program, amire el-
mennénk, hiszen a tél közepén, 
sokakon eluralkodó depresszió, 
kedvtelenség elűzésére is igazán 
jó eszköz. A bannerek is illeszked-

nek a kulturális koncepcióba, és a 
„kultúrafalók” minden igényét ki-
elégítő oldalakra vezetnek. A pont 
az i-re pedig az Azték Téka, amely a 
Diósgyőri Kézműves Alkotóházban 
található kiállítás, ott Návay Ákos 
fotó- és dombormű-kiállítását te-
kinthetjük meg. A fotóművész, 
domborműves az azték és maya 
kultúra fennmaradt emlékeit hoz-
ta el hazánkba, a tárlat február 
24-ig tekinthető meg a Diósgyőri 
Kézműves Alkotóházban. 

 www.sugo.hu

EKLEKTIKUS KULTURÁLIS PORTÁL 

FELPEZSDÜL AZ ORSZÁG

KULTÚRA
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Előbb-utóbb mindenkinek be kell 
látnia: egyetlen nyelv ismerete 
világunkban már kevés. Ahhoz, 
hogy még sikeresebbé váljunk, 
esetleg ha számunkra más idegen 
világot, kultúrát szeretnénk meg-
ismerni, elengedhetetlen egy ide-
gen nyelv elsajátítása. Ezeken az 
érveken felül szerintem elég csak 
megemlíteni az egyik legdinami-
kusabban fejlődő csodás informá-
ció-tárházat: az internetet, melyet 
az angol nyelv tudása nélkül jóval 
szerényebb kínálattal kell beérni 
annak, aki kihagyta életéből vagy 

netán egykor könnyelműen elblic-
celte az angolórákat. Sebaj, tanulni 
soha nem késő! Ha az internetes 
barangolásunknak, leendő mun-
kahelyünknek gátat szab az angol 
nyelv hiányos ismerete, a legké-
zenfekvőbb megoldás: fejleszteni 
kell a nyelvtudásunkat az internet 
segítségével – erre jó néhány eset-
ben, sok igazán kitűnő lehetőség 
áll a rendelkezésünkre. Vegyük 
górcső alá az egyik ezzel foglalko-
zó portált, az angoloktato.hu-t. Az 
oldal szerény külsőt kapott a sors-
tól – a tervezőjétől –, de nem ezen 
van a hangsúly. A weboldalt első-
sorban egy könnyed szintfelmérő-
nek aposztrofálnám, ahol különbö-
ző nyelvtani feladatok segítségével 
megállapíthatjuk, hogy angoltudá-
sunk – mármint ha volt egyáltalán 
– mennyire kopott, esetleg milyen 
típusú kurzusra – kezdő, közép-ha-
ladó, haladó – lenne szükségünk. 
A site tanfolyamok lebonyolítása 
mellett többek között az önélet-

rajz komplett angol fordítását is 
vállalja, sőt nyelvvizsgára is felké-
szít. A portál egyik legszimpatiku-
sabb szolgáltatása a különböző 
cégek számára szervezett kilenc 
hónapos online nyelvikurzus. A 
tanfolyam előnyei közé tartozik, 
hogy mindenki a saját tempójá-
ban a számítógépe előtt, rugal-
masan tudja elsajátítani az angol 
nyelvet. Hetente e-mailen kapja a 
feladatokat, példákat és nyelvtani 
magyarázatokat, – 1800 feladatot 
és 450 grátisz feladatot tartalmaz. 

A feladatok helyes megoldásaival 
ellenőrizhetjük önmagunkat, és a 
hanganyag segítségével – interne-
tes hozzáféréssel – hallgathatjuk 
és gyakorolhatjuk a helyes kiej-
tést. A portál célja: a mindennapi 
életben biztos és jól alkalmazható 
idegennyelv-tudást biztosítson az 
online oktatási forma segítségével, 
amely rendkívüli hatékonyságot, 
az egyéni ütemhez való teljes al-
kalmazkodást tesz lehetővé. 

 www.angoloktato.hu

DÚ JÚ SZPÍK INGLIS?

Az Országos Pedagógiai Könyvtár 
és Múzeum (OPKM) meghatá-
rozó szerepet tölt be a nevelés-
tudományban, a közoktatásügy 
magyarországi információs és 
neveléstörténeti központja. A tel-
jesség igényével gyűjti a magyar 
oktatáspolitikai, neveléstudomá-
nyi, módszertani, neveléstörté-
neti dokumentumokat, a magyar 
tankönyveket, továbbá a hazai 
gyermek- és ifjúsági irodalmat. 
Kulcsfeladata van 
az európai integrá-
ció szempontjából 
lényeges nemzet-
közi oktatási in-
formációk feldol-
gozásában és ter-
jesztésében. A site 
adatállományával 
és szolgáltatásával 
elősegíti a nevelés-
tudomány és az oktatásügy terüle-
tén dolgozók széles körű tájékoz-
tatását. Az OPKM története több 
mint százéves múltra tekint visz-
sza. Elsőként, 1877-ben Országos 
Tanszermúzeumként jött létre, s 
az idők során egyedülálló gyűj-
teményt hozott létre Európában, 
de 1933-ban megszűnt, mivel sem 
tárgyi, sem személyi feltételek 
nem álltak rendelkezésre, hogy 
tovább fejlődjék. A honlapjuk 
– hasonlóan az intézmény szelle-
miségéhez – informatívra sikerült. 
A portált különböző részekre le-
het felosztani, így próbálja lefed-
ni sokoldalú tevékenységét. A 

könyvtára hatalmas választékkal 
rendelkezik – körülbelül 500 ezer 
kötet –, és egyedülálló az ország-
ban az idegen nyelvű pedagógiai 
jellegű szakkönyvek, folyóiratok 
állománya. Természetesen együtt 
él a kor követelményével, és lét-
rehozta online katalógusát, ahol 
több, mint 222 ezer könyvet vittek 
már be a rendszerbe, sőt emellett 
virtuális sétát is tehetünk a rész-
legben! Ha akarunk, akkor részt 

vehetünk valame-
lyik akkreditált pe-
dagógus-tovább-
képzési tanfolya-
mon is, mivel erre 
is van lehetőség. 
Több alportál talál-
ható a honlapon, 
az egyik pl. múze-
ummal kapcsola-
tos, ahol részletes 

adatokat tudhatunk meg az új-
donságok, kiállítások, kiadások te-
kintetében. A másik a pedagógiai 
portál, amelynek célja: az oktató-
nevelő munka, a pedagógiai inno-
váció, a neveléstudományi kutatás 
számára készült hazai és külföldi 
elektronikus források rendszere-
zése, elérésük biztosítása. A site 
segítségével lehetőségünk van 
megrendelni valamelyik kiadvá-
nyukat vagy folyóiratukat. A pe-
dagógiával foglalkozók számára 
véleményem szerint „kötelező” a 
portált ismerni, jó böngészést!

 www.opkm.hu

KÖNYVTÁR PEDAGÓGUSOKNAK

OKTATÁS
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Nem beszélhetünk eleget egészsé-
günk megőrzéséről; folyamatosan 
kondícióban kell tartani testünket 
és lelkünket egyaránt. Ehhez pedig 
elengedhetetlen, hogy megfelelő 
mennyiségű információval ren-
delkezzünk a témával kapcsolat-
ban. Segítségünkre lehet a www.
hazipatika.hu, amely általános egész-
séggel kapcsolatos információkat 
juttat el, elsősorban a nem szak-
mabeli érdeklődőknek. A portál a 
hazai egészségügyi weblapok közül 

ismertségével és látogatottságával 
egyaránt előkelő helyet foglal el. A 
portálon kiemelt rovatok remek le-
hetőséget biztosítanak a különböző 
érdeklődési körű olvasók részére; 
egészségügyi hírekkel, gyógy mó-
dokkal kapcsolatos tudnivalókkal és 
a tudomány legfrissebb eredménye-
ivel ismertetik meg a felhasználót. 
A cikkek különböző kategóriában 
tartalmaznak általános informáci-
ókat, az AIDS-től egészen az em-
lőrák új terápiájáig. Komplett szol-

gáltatásként jelennek meg 
egyes kiemelt témák; ezek a 
rovatok részletesen kidolgo-
zott tematika szerint próbál-
nak teljes körű tájékoztatást 
adni egy-egy tünet-, illetve 
betegségcsoporthoz vagy 
témakörhöz kapcsolódóan. 
Kiemelt jelentőséggel bír pl. 
a vérnyomás-kontroll, mely 
a lakosság nagy százalékát tizedelő 
szív- és érrendszeri betegségeknek 
szentel figyelmet. A site-on meg-
található kalkulátorokkal könnyen 
kiszámolhatók fontos egészség-
ügyi értékek; többek között a BMI 
kalkulátor segítségével világossá 
válik, hogy a testsúlyunk ideális, 
vagy elhízott, esetleg túl sovány-
e; az anyagcsere-kalkulátor pedig 
megmutatja, hogy elegendő nyom-
elemet és vitamint fogyasztunk-e. A 
házipatika.hu adatbázisában szám-
talan hasznos cím, adat és link ér-
hető el. A Gyógyszerkereső a recept 
nélkül kapható gyógyszerekről ad 
részletes felvilágítást, a Patikakereső 

segítségével az ország gyógyszer-
tárait tekinthetjük át. A portálon 
találhatunk különféle teszteket, 
amelyekkel leellenőrizhetjük tájéko-
zottságunkat egyes betegségekről, 
választ kaphatunk arra, mennyire 
veszélyeztetnek a népbetegségnek 
számító bajok. Természetesen a 
honlapról nem hiányozhat az 
Internetes Áruház sem, ahol közvet-
lenül elérhetővé válnak az egészség-
gel és betegségekkel kapcsolatos 
könyvek, termékek. A szerkesztőség 
napról napra bővíti adat- és infor-
mációtárát, maximálisan kiszolgálva 
ezzel az internetezőt.

 www.hazipatika.hu

EGÉSZSÉGÉRE

A környezet-egészségügy meg-
őrzése mindennapi életünk egyik 
legfontosabb feladata. Nagy hang-
súlyt kell fektetni az ember és 
a környezet kölcsönhatásának 
vizsgálatára, a káros elváltozások 
megelőzésére, a már kialakult ká-
rosodások rehabilitációjára. Az 
Országos Környezet-egészség-
ügyi Intézet (OKK-OKI) interne-
tes oldala, a 
w w w.antsz .
hu/oki/ ez-
zel a témával 
foglalkozik. Az 
intézet tevé-
kenységi kö-
rébe tartozik 
a természeti, 
a települési, a 
lakóhelyi, va-
lamint a társadalmi környezet 
fizikai, kémiai, biológiai tényező-
inek állapota, valamint ezeknek a 
lakosság egészségére gyakorolt 
hatása. A Levegő menüpontra kat-
tintva a lakott területekre vonat-
kozó levegőminőségi adatokat és 
határértékeket ismerhetjük meg. 
Hamarosan itt az allergiaszezon, 
így érdemes megtekinteni a site 
pollenekkel foglalkozó fejezetét, 
ahol elolvashatjuk az aktuális hét 
pollenjelentéseit. A tavasz köze-
ledtével nem árt tisztában lenni 
azzal, hogy az allergia vagy más 
néven túlérzékenység a szervezet 
védekező rendszerének (immun-
rendszerének) kóros túlműködése. 
Akkor beszélhetünk allergiás be-
tegségről, amikor a szervezet az 

egészségre ártalmatlan anyaggal 
szemben olyan válaszreakciót pro-
dukál, mintha az az anyag káros 
lenne. Megtudhatjuk, alakul ki a 
betegség, és fény derül a legfőbb 
allergénekre is, amelyek belég-
zés útján jutnak az orrba, vagy 
a hörgőkbe. Természetesen nem 
elhanyagolható a környezetszeny-
nyezés és az allergia kapcsolata; 

sok haláleset 
kapcsán de-
rült fény arra, 
hogy a leve-
gő szennye-
zettségének 
hirtelen meg-
emelkedése 
összefüggés-
ben van az 
asztmás, ful-

ladásos tünetek kialakulásával. A 
legismertebb ezek közül a londo-
ni füstköd-járvány. A különböző 
kémiai légszennyezőkről ismert, 
hogy a por, a kén-dioxid, az ózon 
és a nitrogén-oxidok mind káro-
sítják a nyálkahártyát, csökkentik 
a csillószőrök aktivitását és ezál-
tal a bejutó pollenek hosszabban 
időznek a légutakban. A weblap 
továbbá foglalkozik még az ivó- és 
fürdővíz minőségét és védelmét 
szolgáló programmal. Végül, de 
nem utolsósorban bemutatják 
az intézet osztályait, laboratóriu-
mait, amelyek szoros együttmű-
ködésben végzik a környezeti 
hatások kémiai, mikrobiológiai 
vizsgálatait.

 www.antsz.hu/oki

KÖRNYEZETEGÉSZSÉGÜGY

EGÉSZSÉGÜGY
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Az ajándékozás szép dolog. Egyrészt 
olyan dolgot kellene venni, ami 
hasznos, elérhető, és az sem utolsó 
szempont, hogy örüljön is neki az 
áldozat. Optimális választás lehet 
például Pistikét egy új számítógép-
pel meglepni, azonban ez sem 
olyan egyszerű, mint elsőre tűnik. 
Ezerféle gyártó ezerféle alkatrészét 
pakolhatjuk bele a leendő high-
end konfigurációba, hiszen Pistike 
nem adja alább a 16*-os élsimítás-
nál, mikor beizzítja a Half-Life 2-t. 
Ilyenkor kezdődik az ámokfutás, 
ami minden apuka rémálma: hiszen 
vannak szülők, akik nem kísérik 
figyelemmel a hihetetlenül gyor-
san változó hardware-felhozatalt. 
Ha pedig az eladókra bízzuk ma-
gunkat, a klasszikus háromszoros 
áron vett szuperszámítógép esete 
következik be, ami már egy éve is 
gyengének számított… Nos, erre 
találták ki a netet. Lehet érdeklődni, 
kérdezősködni, tájékozódni… e set-
leg vásárolni. Máris megspórol-
tunk egy rakás időt! Nézzük pl. a 

www.gepbolt.hu címen elérhető 
oldalt, hiszen már a domain is 
egyértelművé teszi, miről is van 

szó. Egy professzionális oldalról, 
ahol temérdek lehetőség közül 
válogathatunk. Előre összerakott 
konfigok, egyedi konfigok, legol-

csóbb, legdrágább, legsulinetesebb 
gépek… Tulajdonképpen semmi 
más dolgunk nincs, mint néhány 

fejszámolással eldönteni, mennyi 
pénzt is szánunk Pistike szórakoz-
tatására. Persze az apuka álszent 
is lehet: ha már ennyi pénzt öl 

bele, esténként ő is élvezheti az 
elköltött forintok gyümölcsét… Aki 
igazán bátor, és kellően felkészült-
nek érzi magát, játszhat LEGO-t is 
a gyártók, kategóriák, árak szerint 
rendezett elemekkel, hogy meg-
alkossa álmai 64bites 3200+-os 
gépét, azonban ilyen esetekben 
már nem árt, ha igen komoly 
tőkével rendelkezik a lelkes vásár-
ló. Egyébként minden lehetséges 
kiegészítőt összevásárolhatunk, 
a digitális fényképezőgépektől 
kezdve a scannereken át a TV-
tunerig. Jó, ha apuka tudja: bi-
zonyos szoftveres képszűrők még a 
Private Goldról is képesek le szedni 
a UPC-s zavarást. Hát nem ér meg 
+20 000 forintot Pistike öröme, 
amikor a 19 colos monitorán 
nézheti a Cartoon Network-öt…? 
Nos, minden valószínűség szerint 
idén is lesz december és persze 
karácsony, úgyhogy nem árt ide-
jében felkészülni…

 www.gepbolt.hu

LEGYEN ÖN IS FOGYASZTÓ

Valahogy halványulóban van a sci-
fi iránti érdeklődés, főleg a 80-as, 
90-es évek technika-mániája után. 
Nehéz a jövőről ábrándozni, hiszen 
a tíz évvel ezelőtti jövő már a mi 
jelenünk. Furcsa a Star Trek 
régi űrhajóinak villogó keze-
lőfelületét nézegetni, mikor 
már a Mercedeseket is szél-
védőre vetített műszerfallal 
szerelik fel. Aranyos emlék a 
Verne-féle ágyús holdrepülés, 
amikor nemrég szálltunk le a 
Marsra, és épp a Titán holdját 
nézegetjük orbitális pályáról. 
Mégis, ez a téma valahogy 
örökzöldnek tűnik. Az olyan 
filmekkel, mint az A.I., az I, 
robot vagy a Mátrix-trilógia 
talán új korszak kezdődik… 
Azok számára, akik ma is jó 
szívvel emlékeznek a Star 
Wars első három epizódjára, vagy 
mondjuk az X-aktákra, szolgálha-
tunk egy oldallal, ami a jó öreg 
sci-fi irányvonalat követi. A www.
solaria.hu ugyanis egy kalap alá 

vesz mindent, ami csak érdekelhet 
egy rajongót. Valódi felfedezések-
ről szóló hírek, értekezések, filmek-
ről, ufókról, kutatásokról, tanulmá-
nyokról szóló cikkek… Minden 

egy helyen, ami egy Cyberpunk-
meséhez, összeesküvéselmélet-
gyártáshoz, vagy pár kellemesen 
eltöltött órához kellhet. Könyvek, 
novellák, képgalériák, játékok töm-

kelege. Bennfentes információk 
azok számára, akik nem tudnak 
nyugodt szívvel elaludni anélkül, 
hogy tudnák, mikor is született 
Isaac Asimov. Meg amúgy is: alap-

műveltség. Fel lehet iratkozni le-
velezési listákra, utánanézhetünk 
közismert (?) szervezetek címének, 
és nem maradhat ki a fórum sem, 
amit viszont csak Galaktika-anto-

lógiákon és Murder ügyein edzett 
agyú felhasználók számára ajánl-
hatunk nyugodt szívvel. Star Trek- 
rajongók balra, Babylon 5-ösök 
jobbra, de találunk itt szerepjáté-

kos, tudományos-fantaszti-
kus, gyűrűkurás topikokat 
is. A játékok között is van 
néhány remek alkotás: az 
a darab, amivel városokat 
kell szétrombolni, hogy le-
szállhassunk a kolonizáló 
csészealjunkkal a felszínre, 
kifejezetten személyiségfej-
lesztőnek mondható. (Bár a 
C-64es Save New York is ösz-
szetettebb volt nála, ha már 
épületpusztításról van szó.) 
Mást talán nem is érdemes 
mondani: sci-fi oldal sci-fi 
fanoknak, a lehető legátfo-
góbb anyaggal: akit érdekel 

az ilyesmi, annak tetszeni fog, akit 
nem, annak felesleges bepötyögni 
a címet a böngészőbe. 

 www.solaria.hu

AZ IGAZSÁG ODAÁT VAN

TECHNIKA
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Az autó a feltalálása óta luxuscikknek 
számít, annak ellenére, hogy Fordnak 
köszönhetően rövid idő alatt elterjedt 
a futószalagon történő tömeggyártá-
sa. A használt darabokhoz már igen 
jutányos áron hozzá lehet jutni, de 
fenntartásuk mindenképpen többe 
kerül, mint egy havi autóbusz-bér-
let. Arról nem is beszélve, hogy aki 
igyekszik a divatot és a technoló-
gia fejlődését követni, annak még 
nehezebb a helyzete. Ezek ugyanis 
hihetetlen tempóban változnak, s 
ezt ugyan ilyen sebességgel követik 
a gyártók, akik szinte havi rendsze-
rességgel dobnak a piacra újabb és 
újabb csodákat. Hogy pontosan mi-

lyen kínálat van a piacon, hogy mik 
a legújabb technikai fejlesztések, és 
hogy mely modellek jelentek meg 
az utóbbi hetekben, arról könnyen 
informálódhatunk az autóstílus.hu 
oldalain. A nyitó oldalon a legfris-
sebb híreket, érdekességeket olvas-
hatjuk, melyek rögtön a technika 
szövevényes világába kalauzolnak 
bennünket, de olvashatunk itt az 
egyes gyártók gazdasági mutatóiról, 
vagy akár a legnevesebb autóver-
senyek eredményeiről. A premier 
menüpont alatt természetesen a 
legfrissebb modellekkel, prototípu-
sokkal ismerkedhetünk meg, melyek 
közül néhány bizonyára soha nem 

fogja a hétköznapi 
emberek garázsát 
díszíteni. A tesztek 
menüpont alatt a 
modellek össze-
hasonlító tanul-
mányait olvashat-
juk végig, ezekből 
megtudhatjuk , 
melyik teljesített 
jobban a gyorsulás terén és, hogy 
melyik, mennyit eszik. A hasznos 
menüpont alatt a mindennapi au-
tós élethez kaphatunk jó tippeket, 
a tuningot pedig azok látogassák 
meg, akik szeretnék a járművüket 
egy kicsit kiemelni a szokványos 

modellek soraiból. Az apróhirdetés 
menüpontra kattintva a használt 
autók adatbázisán kívül, ingatlanok 
és állásajánlatok között is válogat-
hatunk, vagy akár feladhatjuk saját 
hirdetésünket is.

 www.autostilus.hu

Ha meguntuk a tévé műsorkínálatát, 
vagy csak egy kis vidámságra vá-
gyunk, érdemes ellátogatnunk a gu-
micsizma.hu weboldalra, és minden 
esélyünk meg van rá, hogy remekül 
szórakozzunk számítógépünk társa-
ságában. Egészen biztos, hogy csak 
a nevetés miatt fogunk könnyezni, 
nem pedig a téli depresszió miatt. 
A weboldal a szórakoztatásunkra 
született, és ehhez hihetetlen meny-
nyiségű alapanyaggal rendelkezik. 
Aki a hagyományos vicceket szereti, 
itt bőségesen válogathat, ha tetszik 
az olvasmányok hossza szerint is, a 
rövid poénok, a hosszabb történe-
tek, vagy a pár soros csattanók kö-
zül. A tartalmat tekintve a már-már 

unalmasnak mondható szőkenős 
vicceken kívül olyan kategóriákban 
is elmerülhetünk, mint a „kocsmás”, 
az „orvosos”  vagy akár az „ügyvédes” 
viccek, de megtalálhatjuk itt John 
naplóját is, melyben nap mint nap 
nyomon követhetjük szerencsétlen 
ballépéseinek, kellemetlen szituá-
ciókkal tarkított mindennapjainak 
pillanatait.  Aki inkább vizuális alkat, 
az se bánkódjon, hiszen itt képi alap-
anyagból is bőséges a választék. A 
vicces fotók mellett, melyeket néhol 
szöveggel is illusztráltak, néhány 
igen jópofa videót is találhatunk. 
Aki az aktívabb szórakozást kedveli, 
annak lehetősége nyílik a programok 
menüpont alatt néhány humoros 

rejtvény megfejtésére 
és számos játék letöl-
tésére. Természetesen 
az oldalt látogató más 
vendégekkel is lehető-
ségünk nyílik konzul-
tálni, akár az oldalon 
működő fórumon, akár 
az sms menüpont alatt, 
ahová bárki szabadon 
beküldheti rövid szöve-
ges, és persze lehetőleg 
mosolyfakasztó szöve-
ges üzenetét, mely a weboldalon 
is megjelenik. A Gumicsizma.hu 
alkotói ezen felül tovább kívánták 
növelni a szórakoztatás spektrumát, 
így aki megunta az olvasást, az ol-

dalról rácsatlakozhat a Gumicsizma  
Rádióra is, vagy megtekintheti a 
szerkesztők saját készítésű filmjeit 
is a Gumicsizma Mozin. 

 www.gumicsizma.hu

NÉGYKEREKŰ CSODAJÁRGÁNYOK

HOGY KERÜL A GUMICSIZMA AZ ASZTALRA

Otthon a belvárosban
„DAYKA  HÁZ”

Miskolc, Dayka G. u. 5–7.
Átadás: 2005. április

Társasházi lakások és garázsok megvásárolhatók! 
(Hitel, szociálpolitikai kedvezmény igénybe vehető)

3530 Miskolc, Mindszent tér 1. • 46/509-180, 20/58-33-980 • www. daykahaz.hu

A beruházás finanszírozója:

ÉLETMÓD
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Ki tudja, ki mire gondol, ha meg-
hallja a mellesleg.hu-t, bizonyá-
ra sokan azonnal egy kizárólag 
nagykorúaknak szóló oldalra…. 
De nem ilyen „veszélyes” a hely-
zet, hiszen nevének ellentmondva, 
azok számára is érdekes tartalom-
mal szolgálhat a lap, akik a kikap-
csolódást nemcsak formás keblű, 
szőke cicababák társaságában tud-
ják elképzelni. A látogatót a világ 
minden részéből ismert, híres és 
hírhedt személyiségek fogadják, 
akiknek érdekes és néha kétséges 
valóságtartalmú sztorijait a nyom-
tatott bulvársajtó oldalain is nap 
mint nap olvashatjuk. Itt tehát egy 

csokorba gyűjtve találjuk a híres-
ségekről szóló pletykákat, s ennek 
megfelelően megtudhatjuk, miért 
mondják az Oscar-díjas Halle Barry-
t rasszistának, hogy vajon Angelina 
Jolie családja újabb gyermekkel 
bővül-e, s hogy Carmen Electra mi-
lyen új bevételi forrásokat keresett 
családi kasszájának felpumpálására. 
Természetesen nem hiányozhatnak 
az oldalról a pikáns tartalmú cikkek 
sem, ám ezek messze azon a kate-
górián kívül esnek, amelytől a gye-
rekeket el kell tiltani. Az oldal a friss 
hírek és pletykák szolgáltatásán túl, 
mással is várja az ide látogatókat. 
Megtudhatjuk például, hol és mi-

kor rendezik meg 
Magyarország leg-
forróbb hangula-
tú partijait, s ha 
valamelyikről le-
csúsztunk volna, 
itt bepótolhatjuk, 
legalábbis a képi 
anyagot, hiszen 
igen jó minőségű 
fényképek segít-
ségével idézhet-
jük fel a buli leg-
izgalmasabb pillanatait. A humor 
menüpont alatt vicceket, humoros 
történeteket olvashatunk, sőt, aki 
akarja, akár házilag készített vicces 
videóját is közkinccsé teheti a lap 
segítségével. A zene menüpont 
alatt a rock, pop, jazz és egyéb 
zenei irányzatok kiemelkedő alak-
jairól tudhatunk meg friss híreket, 
és persze nem maradunk le a zenei 
eseményekről sem, ha rendszere-
sen olvassuk ezt az oldalt. A mozi 
menüpont alatt a legutóbb műsor-
ra tűzött filmekről olvashatunk, és 

bepillantást nyerhetünk a kulisszák 
mögé is, a megszólaltatott sztárok 
élménybeszámolói alapján. Aki hisz 
a sorsban, és úgy gondolja, az éle-
tünket a csillagok is befolyásolják, 
az a horoszkóp menüpont alatt 
olvashat utána, vajon mi vár rá a 
következő hónapban. A progra-
mok menüpont alatt pedig hasznos 
programokat tölthetünk le, mellyel 
megkönnyíthetjük az oldalakon 
történő böngészést is.

 www.mellesleg.hu

MELLESLEG

Sokan azt hiszik, ahhoz, hogy 
valaki focizhasson, kiváló fizikum 
szükséges, hiszen rengeteget kell 
futni, kell egy méregdrága cipő, 
hiszen ez is fontos a futáshoz, kell 
továbbá egy focipálya, mely saj-
nos nem mindenhol adott, eset-
leg egy torna-
terem is megfe-
lelhet, és persze 
legalább 22 em-
ber, hogy föláll-
jon a két csapat. 
Természetesen, 
mint mindent, 
ezt is meg lehet 
oldani egyszerűbben. Nincsen 
szükség kiváló fizikumra, inkább 
csak két ügyes kézre és gyors 
reflexekre, a cipő sem olyan fon-
tos, és elég egy fűtött szoba, 
valamint 4 jókedvű focirajongó 
– esetleg kettő –, s máris indulhat 
a csocsó. A csocsónak az utóbbi 
években igazi mozgalma alakult 
ki, amit mi sem tanúsít jobban, 
mint hogy megszületett egy 
honlap is, amely kizárólag ezzel 
az egyre közkedveltebb játékkal 
foglalkozik. A csocso.hu igazi fel-
legvár azok számára, akik szeret-
nek péntek esténkét a haverokkal 
a sarki kocsmában egy-egy kör 
csocsót lejátszani, s esetleg addig 
fejlesztették már tudományukat, 
hogy akár hajlandók kiállni más 
csapatok ellen is. Ezen az oldalon 

ugyanis részletes információkat 
olvashatunk arról, hol és mikor 
indul a következő kupa, mik a 
nevezési feltételek, és a legutóbbi 
versenyen kik bizonyultak a leg-
jobbaknak. A csocsó, mint az a 
weboldalból kiderül, nemzetkö-

zi szinten is elis-
mert sportággá 
nőtte ki magát, 
az igazi profik 
akár külföldre is 
elmehetnek egy-
egy neves össze-
csapás erejéig. Az 
oldalon keresztül 

lehetőségünk nyílik megismerni a 
MACSOSZ-t, azaz a Magyar Csocsó 
Szövetséget is, a szervezet felel e 
fiatal, de népszerű sportág méltó 
műveléséért. Megtudhatjuk, hol 
képezhetjük ki magunkat profivá, 
vagy hogy honnan bérelhetünk, 
hol vásárolhatunk minden igényt 
kielégítő csocsóasztalt. Azok, akik 
még nem ismerik ezt a játékot 
teljes mértékben, és bizonytala-
nok a szabályokat illetően, azok 
a weboldalon ennek is könnye-
dén utána olvashatnak, s ha már 
alig várják, hogy kipróbálhassák 
tudományukat, de nincs otthon 
asztal, az oldalon azt is megtud-
hatjuk, hol vannak azok a szóra-
kozóhelyek, melyek szolgálnak 
csocsózási lehetőséggel. 

 www.csocso.hu

FOCI MÁSKÉPP

ÉLETMÓD
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Az utóbbi időben a Pély Barna név egybe-
forrott az egyik kereskedelmi tévécsatorna 
tehetségkutató versenyével, a Megasztárral. 
Néhány éve te szintén egy televíziós tehet-
ségkutató műsorban, a Kifutóban tűntél fel. 
Sokan azonban azzal vádolnak, hogy már 
elfelejtetted a versennyel járó megpróbál-
tatásokat; s néha bizony „belegyalogolsz” a 
sztárpalánták lelkivilágába.
Igazság szerint a Kifutóban való szereplésem 
számomra inkább izgalmas volt, mint megpró-
báltató. Akkor már másodéves hallgató voltam 
a Liszt Ferenc Zeneművészeti Főiskola jazz-
ének tanszakán. A vizsgákra való felkészülés 
sokkal megerőltetőbb volt, mint bemenni egy 
tévéshow-ba szerepelni. Ráadásul előnyt jelen-
tett, hogy azt énekelhettem, amit és ahogy én 
akartam. Nem volt rajtam olyan nyomás, mint 
a mostani megasztáros versenyzőkön. Látták 
tavaly, mi a tét. Mi is láttuk. Komolyan át kell 
gondolni egy-egy döntést. Ahhoz, hogy a kö-
zönség tudja, megközelítőleg mely szempontok 
alapján zsűrizünk, őszintén el kell mondani a 

véleményünket. Természetesen tisztában va-
gyok vele, hogy mások szemében a vélemé-
nyem néha negatívnak tűnik, de a versenyzők 
és a közönség is csak így tudhatja meg, mit 
gondolok egy produkcióról. Egyébként pedig, 
ha valaki jelentkezik a Megasztárba, azzal vál-
lalja, hogy kritikát is kaphat tőlem. 

A versenyzők mellett a zsűrinek is egyaránt 
felkészültnek kell lenni. Te hogy edzed ma-
gad egy-egy forduló előtt?
Megmondom őszintén: 
kicsi gyerekkorom óta 
énekes-zenész szerettem 
volna lenni. Tudatosan 
készültem erre a pályá-
ra, tehát folyamatosan 
edzésben vagyok. Egy 
zenei szakközépiskolá-
ban tanítok jazz-éneket, 
amely szintén segítsé-
get jelent még számom-
ra azzal kapcsolatban, 

hogy másfajta lelki ráhangolódás szükséges 
a viszonylagos és objektív tisztánlátáshoz az 
egyes produkciók elbírálásánál. Tudod, a zsű-
rinek azért nehéz dolga van.

Mi alapján lehet valakiből megasztár?
Mindenképpen elengedhetetlen az énekesi 
vagy előadói tehetség, az egyedi kisugárzás, 
kreatív zenei teljesítmény, valamint a lehengerlő 
színpadi jelenlét. Ezek mind-mind közrejátsza-
nak abban, hogy az előadóról milyen összkép 
alakul ki a hallgatóban vagy a nézőben. Egy 
ilyen vélemény kialakítása szubjektív norma-
rendszeren alapszik, ami a közönség vagy a 
zsűri sajátja.
A zenész szakma nagyon telített, s valljuk be, 
szép számmal akadnak közöttük…. hát, hogy 
is fogalmazzak, nem éppen túl tehetséges 
előadók. A Megasztár jóvoltából pedig való-
ban komoly talentumok tűntek, tűnnek fel. 
Véleményed szerint milyen reális esély van arra, 
hogy a verseny tehetséges ifjoncaira hosszú tá-
von valóban szükség van, és ezt a dömpinget 
elbírja-e kicsi hazánk zenei piaca?

Manapság szinte mindenkinek ismerősen cseng a Pély Barna név. Ő a magyarországi funky-zene 
egyik legmeghatározóbb személyisége. A nagyközönség először a Kifutó című műsorban találkoz-
hatott vele, ám az igazi áttörést az 1999-ben megjelent első United-lemez hozta meg számára, és 
sikere azóta is töretlen. A United zenekarban betöltött énekes-gitárosi posztja mellett a 
Lauschmann Gyula Jazz Szakközépiskolában oktatja a jövő jazz-énekes nemzedékét, valamint az 
egyik kereskedelmi csatornán futó tehetségkutató verseny, a Megasztár oszlopos és néha bizony 
elég kritikus zsűritagja. Dinamikussága és aktivitása, pozitív életszemlélete, valamint a saját maga 
által kialakított elvárásrendszere segítette hozzá, hogy ilyen fiatalon sikerült megvalósítani gye-
rekkori álmait. Pély Barnával e-mail interjúban beszélgettünk a zenei vetélkedő kulisszatitkairól, a 
szakmáról, a Unitedról, továbbá arról, egy zenész milyen kapcsolatban áll a világhálóval.

„SZERETEM AZ ONLINE INTERJÚKAT…”

Pély Barna
a United együttes énekes-gitárosa

Végzettség:
1996–2000 Liszt Ferenc Zeneművészeti Főiskola, 

jazz-ének szak

Pályafutás:
1999-ig Acid Company együttes
1999-től United együttes
Lauschmann Gyula Jazz Szakközépiskola, jazz-ének tanár

Diszkográfia:
1999 Az első…
2001 Nap felé
2002 Keserű méz
2004 Graffiti
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Ennyi előadót valóban nem bír el az ország, 
de majd az idő eldönti, igazán ki méltó a 
színpadra és ki nem. Hiába áll valaki mögött 
profi szakmai stáb, hiába van „megcsinálva” 
az illető, ha hiányzik belőle az igazi nagy „dur-
ranás”; az előbb-utóbb eltűnik a könnyűzene 
süllyesztőjében. Ez mindig így volt, és így is 
lesz! Sosem lehet tudni, mi fog történni, mert 
„There’s no business like showbusiness!”, azaz 
nincs még egy olyan üzlet, mint a szórakozta-
tóipar. Reménykedésre ad azonban okot, hogy 
manapság ismét terjedőben van az élőzene, 
amihez viszont elengedhetetlen a tehetség és 
a valódi zenei és énektudás.

Azért ne feledkezzünk el arról sem, hogy 
te a United zenekar frontembere vagy, és 
szeptember végén megjelent a negyedik 
nagylemezetek, GRAFFITI címmel. Ahogy 
meghallgattam az albumot, tetszett, hogy 
több stílus keveredik a dalokban.
Így van! A lemez koncepciója az, hogy nincs 
koncepció. Romhányi Áron barátommal és 
zenésztársammal úgy és azt írtuk meg a da-
lokban, ami éppen az eszünkbe jutott. Csupán 
a rendező elvet vettük alapul: agresszív ze-
nekari jelenlét és éneklés, társadalomkritikát 
tartalmazó szöveggel. Innen a GRAFFITI cím.

Közel három éve jött létre az internetes olda-
latok (www.united.hu), amely nagyon fontos 
kapocs a közönséghez. Mennyire mérvadó 
ez a zenekar szempontjából?
Igazából a nyáron beindult fórum sokat dobott 
a zenekar weboldalának a népszerűségén. Mai 
világunkban a gyors információcsere nélkül 
egyszerűen nem lehet a rajongókat kielégíte-
ni. A szájtunkról természetesen nem hiányoz-
hatnak a zenekarral kapcsolatos aktuális hírek, 
információk, és az sem, mikor és hol találkozhat 
velünk a közönség. Szinte minden előadó hon-
lapján lehetőség nyílik arra, hogy az internetező 
belehallgathasson kedvencének muzsikájába. 
Ezt a szolgáltatást portálunk is biztosítja a lá-
togatóink számára, ugyanis minden dalunk 20 
másodperc erejéig meghallgatható. Tudom, ez 
nagyon-nagyon kevés idő, de a kiadónk többet 
nem engedélyez.

Erről jut eszembe… Nehéz éveket élnek át 
a hanglemezkiadó társaságok és a zené-
szek egyaránt. Mialatt azon foglalatosko-
dik a szakma, hogy fellendítsétek az egyre 
alacsonyabb profitot termelő hanglemez-
kereskedelmet, elfogadott és közkedvelt 
tendenciává vált az előadók dalainak in-
gyenes letölthetősége, csúnya szóval élve 
„lelopása” az internetről.

Ez sajnos így igaz. A megoldás: a fizetős internetes 
letöltés, amely Magyarországon még igencsak 
gyerekcipőben jár. Esetleg lehet olyan zenét 
játszani, ami azoknak a vevőknek szól, akiknek 
nincsen internetjük, csak kazettásmagnójuk. Én 
viszont nem engedem, hogy a művészetemet 
ilyen dolgok befolyásolják! 

Ha már a világhálónál tartunk, kíváncsi vagyok: 
hogyan és mire használod az internetet?
Hetente többször internetezem, általában éj-
szakánként vagy késő délelőtt, mielőtt elin-
dulok tanítani. Főleg információkat keresek, 
moziműsort nézek, s ha új gitárt, lakást, au-
tót akarok venni, először a neten nézek körül. 
Gyakran vagyok vendége portáloknak, nagyon 

szeretem az online interjúkat, legutóbb az Origo-
n voltam vendég. Nagyon tanulságosak az ilyen 
interjúkhoz fűzött hozzászólások, sokkal inten-
zívebb és közvetlenebb az emberek reagálása, 
teljesen más egy ilyen chatelés, mint bármilyen 
más interjú.

Figyelemmel kíséred zenész kollégáid hon-
lapjait?
Nem nagyon. Leginkább angol szövegeket töl-
tök le. (www.lyrics.com, meg ehhez hasonlók). 
Szoktam internetes rádiókat is hallgatni (www.
smoothjazz.com). Sok időt töltök a saját hon-
lapunkon, a fórumba gyakran írok. Egyébként 
éppen most frissítjük az új lemez megjelenése, 
az új design miatt.
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Előző havi nyerteseink: 
Gábor Ede, Eger; Csorba Nikoletta, Szikszó; Fleiszig Gyula, Sirok-Kőkút

A játékszelvényt
2005. február 24-ig

a Klick szerkesztőség címére
(3525 Miskolc, Széchenyi u. 107.)

beküldők között
3 db 75 g-os CeylonBest
ceyloni teakülönlegességet

sorsolunk ki.
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Hamarosan bemutatja legújabb, 
tömegközlekedést használóknak 
szánt szolgáltatását a Deutsche 
Telekom és a Bonni Közművállalat. 
A program részeként mobil szé-
lessávú internethozzáféréssel lát-
ják el a Bonn egyik elővárosi 
villamosvonalán közlekedő jár-
műveket.
A két cég idén májusig közösen 
teszteli az új info-kommunikációs 
rendszert, amellyel a Siegburg-
Bad Honnef közötti 30 kilométeres 
vonalon közlekedő 15 szerelvény 

egyikét szerelik fel. A körülbelül 
egyórás menetidővel rendelkező 
vonalon az utasok vezetéknélküli 
internetelérést vehetnek igénybe 
laptopjuk, PDA-készülékük vagy 
mobiltelefonjuk segítségével. A 
Deutsche Telekom egy úgynevezett 
mobil hotspot rendszert épített ki 
a villamosokon, biztosítva ezáltal, 
hogy a szerelvényen utazók közül 
bárki a világhálóra csatlakozhasson 
a kialakított W-LAN hálózatnak kö-
szönhetően. 

 www.stadtwerke-bonn.de

A MioTech vállalat be-
mutatta két legújabb 
hordozható GPS navigá-
ciós készülékét, melyek 
közül az egyik, a már 
megszokott elemeken 
kívül, a világon először, 
egy 2,5 GB-os merevle-
mezzel is rendelkezik. 
Mindkét készülék, a Mio 
268-as és a Mio 269-es is 
300 MHz-es processzor-
ral, 320 x 240 képpontos, 
65 színárnyalatú, érin-
tésérzékelős Sharp TFT 
LCD kijelzővel, 32MB 
ROM és 64MB SDRAM 
memóriával, beépített 
hangszóróval, SD/MMC 

kártyacsatlakozókkal, illetve mp3 lejátszó szoftverrel van felszerelve. A 
kettő közül a Mio 269-es emellett még egy 2,5 GB-os merevlemezzel 
is fel van szerelve, amelyen mintegy 13,2 millió kilométernyi útvonalat 
tartalmazó térképes adatbázis, illetve 500 MB mp3 zeneszám is elfér. 
A készülékeken Microsoft Windows CE operációs rendszer, valamint 
MioMap CE 1.0-s globális 
helymeghatározó szoftver fut. 
Az újratölthető L-ion akkumu-
látor egyetlen, mindössze két 
és fél óráig tartó feltöltéssel 
4,3 órányi használatot, illetve 
21 napos készenléti időt tesz 
lehetővé. Az új navigációs 
készülékek már februártól 
kaphatók lesznek Európában: 
a Mio 268-as 449, a merevle-
mezes Mio 269-es pedig 649 
eurós áron.

 www.mio-tech.com

A napokban kezdte el forgalmaz-
ni a Fujitsu-Siemens az új ST502x 
sorozatú „STYLISTIC” táblagépeit. A 
mindössze 1,56 kg súlyú táblagépek 
az Intel legújabb energiatakarékos 
ultraalacsony feszültségű Centrino 
mobiltechnológiáját alkalmazzák, 
emellett szabványos vezeték nélküli 
LAN, illetve Bluetooth csatlakozási 
képességekkel is rendelkeznek.
Az ST5020 modellszámú változat 
innovatív kijelzője csaknem 180 
fokos látószögből is kiválóan ol-
vasható, így felhasználóján kívül 
mások is közvetlenül a képernyőn 
követhetik a prezentációkat. A 
STYLISTIC ST5021 tükröződésmen-
tes kültéri kijelzővel rendelkezik, 
így erős napfényben is könnyen 

olvasható. A sorozat tagjai billen-
tyűzettel, egérrel és más periféri-
ákkal kiegészítve PC-ként is hasz-
nálhatók – ilyenkor természetesen 
dokkoló-állomásába kell helyezni a 
gépet. A digitális fényképek köny-
nyebb kezelése érdekében Smart 
kártyaolvasóval is rendelkezik, ezért 
a PCMCIA bővítő-hely más célokra 
használható. A gépen tárolt ada-
tokat a tranzakciók biztonságát is 
garantáló TPM (Trusted Platform 
Module) szabvány védi az illeték-
telen hozzáféréstől. A kiegészítők 
széles körének köszönhetően a 
STYLISTIC ST502x sorozat tehát mo-
bil és irodai munkakörnyezetben is 
egyaránt jól használható.

 www.fujitsu-siemens.com

ÚJABB TÁBLAPC 
INNOVÁCIÓK

SZÁGULDÓ DIGITÁLIS 
KÖZMŰ

MEGJELENT AZ ELSŐ MEREVLEMEZES GPS KÉSZÜLÉK

ÚJDONSÁGOK
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